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ALKUSANAT

Olen pitkään pohtinut, miten yhdistää intohimoni kasveihin sekä kestävämmästä ark-
kitehtuurista haaveiluun. Aloitettuani kasveilla värjäämisen kotona eräänä syysiltana 
useampi vuosi sitten, en olisi arvannut, että vielä kirjoitan arkkitehtuurin diplomityötä 
aiheeseen liittyen. Hämmennellessäni kasvivärikeitosta puukauhalla, huomasin kauhan 
alkavan muuttaa väriään. Kun väri ei lähtenyt useankaan pesun jälkeen, heräsi mieles-
säni kysymys: voisiko kasveilla värjätä myös puutaloja? 

Luonnonvärien kanssa työskentely on tarjonnut mahdollisuuden yhdistää taidetta ja 
tiedettä itselle mieleisellä tavalla. Tämän myötä yhteys arkkitehtuurin ja värien välille 
alkoi hahmottua. Rakennusten värillinen maailma avautui minulle uudella tavalla, kun 
katsoin ympäristöäni luonnonvärilinssin läpi. Aloin haaveilla kaupungista, jossa kasvit 
ja rakennukset voivat olla yhtä värin myötä.

Haaveilu oli tälle työlle lähtökohta, joka antoi innostusta perehtyä arkkitehtuurin ja 
värin suhteeseen tarkemmin. Kun aloin hahmottaa, kuinka vähän väristä puhutaan ja 
kuinka vähän sitä on lopulta alamme keskuudessa tutkittu, ymmärsin aiheen tärkeyden 
myös henkilökohtaisia kiinnostuksenkohteitani laajemmin. Olen aina ollut kiinnostunut 
luonnontieteistä, ja sukellus väriaineiden kemialliseen maailmaan tuntui lopulta kieh-
tovalta lisältä arkkitehtuurin väritarkastelun ohella. Ajattelen, että arkkitehtuuri kaipaa 
monialaisia lähestymisiä etenkin nyt, kun kestävämpien ratkaisujen tarve on huutava. 

Diplomityön kautta opin valtavasti uutta intohimoaiheestani, tutkimisesta ja kirjoitta-
misesta, mutta ennen kaikkea itsestäni. Haluan kiittää mitä lämpimimmin ohjaajiani 
Laura Uimosta ja Iida Kalakoskea. Kiitos uskon valamisesta omakohtaisesta aiheesta 
kirjoittamiseen sekä kaikista viisaista neuvoista. Kiitos haastattelun antaneille upeil-
le väritutkijoille Riikka Räisäselle ja Saara Pyykölle – teidän uraauurtava työ on suu-
ri inspiraationlähde. Lopuksi haluan kiittää kumppaniani sekä kaikkia rakkaita ystäviä 
henkisestä tuesta matkan varrella. 
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Väri on rakennetun ympäristön suunnittelussa viime vuosikymmeninä vähemmäl-
le huomiolle jäänyt osa-alue. Nyt, kun väristä osana arkkitehtuuria on jälleen alettu 
keskustella enemmän, on hyvä aika tarkastella väriä myös kestävyyden näkökulmista. 
Nykyään pääosin käytössä ovat synteettiset väriaineet, joiden ympäristöhaitat ovat mit-
tavia. Kestävämmäksi vaihtoehdoksi on alettu tutkia luonnonvärejä.

Työssä tarkastellaan luonnonvärien potentiaalia vastata kestävyyshaasteisiin arkkiteh-
tuurin kontekstissa. Lisäksi tutkitaan, miten luonnonvärejä voisi käyttää puurakennus-
ten julkisivujen värjäämisessä, sekä millaista estetiikkaa luonnonvärien myötä syntyisi. 
Työn tavoitteena on osaltaan vahvistaa arkkitehtuurin värikeskustelua, ja tuoda kesku-
teluun pohdintoja kestävyydestä väriaineen ekologisen kestävyyden ja värin kulttuuris-
ten yhteyksien näkökulmasta.

Työ on toteutettu kirjallisuuskatsauksena, jota asiantuntijahaastattelut täydentävät. 
Työhön kuuluu kirjallisen tarkastelun ohella skenaariopohjaisia näkymiä kasvivärjät-
tyyn puuarkkitehtuuriin sekä käytännön kokeiluja puun värjäämisestä kasveilla.

Työ osoittaa, että luonnonvärit ovat potentiaalinen vaihtoehto kestävämmän arkki-
tehtuurivärin lähteeksi. Luonnonväreillä voidaan värjätä puuta yhdistettynä erilaisiin 
luonnollisiin sideaineisiin. Värin kulttuurisista yhteyksistä todettiin, että lisääntynyt 
ymmärrys värin kestävyyteen liittyvistä tekijöistä voi vaikuttaa kokemukseen värin es-
teettisyydestä. Luonnonvärien laajamittaiseen käyttöönottoon vaaditaan kuitenkin vielä 
lisätutkimuksia väriaineiden ominaisuuksista, tuotantotavoista ja sovelluksista.
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Colour is rather neglected when designing built environment. The interest in research-
ing colour in architecture has grown over the past years. Now that the interest in colour 
as a part of  the architectural designing process has risen, it is a good time to focus on 
the sustainability of  colour. Today the synthetic dyes are the most used colourants, but 
their environmental hazards are enormous. Natural colourants are more increasingy 
studied as a more sustainable colourants.

In this thesis, I examine the natural colourants and their potential as a more sustainable 
colourants in architectural context. In addition, the possibilities of  using natural co-
lourants in wooden facades are studied, as well as the aesthetic that natural colourants 
could create. The aim of  this thesis is to take part in the architectural colour discussion, 
and contemplate the sustainability of  colour in ecological and cultural perspectives. 

The main method is literature review, complemented by researcher interviews. In ad-
dition, scenario-based visualilzations of  plant dyed wood architecture and experiments 
in dyeing wood with plants are presented.

The study shows, that natural colourants are a potential alternative for more sustainab-
le architectural colour. Natural colourants can be used in dyeing wood when applied 
with natural binders. The study of  the cultural aspects of  colour showed, that increa-
sed understanding of  the sustainability of  colour can affect the aesthetic perception. 
Further studies regarding the functionality, production methods, and application of  
the natural colourants are necessary to use them on a larger scale.   

Keywords: natural colourants, architectural colour, sustainable colour, aesthetics

The originality of  this thesis has been checked using the Turnitin OriginalityCheck 
service.
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1  johdanto

1.1 TYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET

Työni sai alkusysäyksen tekstiilitöiden kautta. Jo useamman vuoden ajan olen värjännyt 
luonnontekstiilejä kasveilla ja sienillä, ensin kotona ja sittemmin työhuoneellani isom-
pia määriä. Työskentelyni taustalla on tavoite tutustua kestävämpiin tapoihin käsitellä 
tekstiilejä, tehdä vanhasta uutta, ja olla entistä omavaraisempi kuluttamieni tuotteiden 
suhteen. Lisäksi toiveenani on vahvistaa yhteyksiä kulttuuriperintöömme ja unohdet-
tuun luontotietoon. Uskon kestävän kuluttamisen ja tuottamisen pohjautuvan ainakin 
osin vanhasta oppimiseen ja soveltamiseen: meillä voi olla paljon unohdettua tietoa 
ja taitoa, mistä voisimme ekokriisin keskellä löytää viisauksia. Vastaavaa ajattelutapaa 
liitän myös arkkitehtuuriin. 

Arkkitehtuurissa puhutaan yllättävän vähän väreistä. Omien opintojen aikana värien 
suunnittelu on jäänyt jokseenkin muiden arkkitehtuurin osa-alueiden, kuten tilan, muo-
don, materialiteetin ja toiminnallisuuksien varjoon. Vasta oman käsityöharrastuksen 
kautta havahduin väreihin – ylipäätään ympärilläni, mutta erityisesti rakennuksissa. 
Vuosien ajan olin harjoitellut rakennusten suunnittelua pohtimatta sen syvällisemmin 
värejä tai värivalintojen perusteluja. Arkkitehtuurikeskustelussa väri on pitkään ollut 
unohdettu osa-alue, mutta on jälleen herännyt uudestaan eloon. Maailmalla ja Suomes-
sa arkkitehdit ovat alkaneet tutkia ja kirjoittaa värin merkityksistä rakennetussa ympä-
ristössä (Arnkil & Pyykkö 2018; McLachlan 2012; Porter & Mikellides 2009).

Väriä on arjessamme kaikkialla: maaleissa, elintarvikkeissa, pakkauksissa, vaatteissa ja 
niin edelleen. Synteettisten väriaineiden haitallisuuteen sekä ympäristölle että ihmisille 
on havahduttu, ja kestävämpinä vaihtoehtoina on alettu tutkimaan luonnonväriainei-
ta (BioColour 2023). Luonnonvärit ovat ajankohtainen aihe, joka on pinnalla etenkin 
tekstiilialan keskuudessa. Kasvaneen luonnonvärjäysharrastuksen lisäksi suuremman 
mittakaavan sovelluksia on jo olemassa: Suomessa tuotetaan väriaineita viljellyistä väri-
kasveista ja teollisuuden sivuvirroista (Natural Indigo Finland 2023).

Päätin yhdistää intohimoni luonnonväreihin ja kestävämmän arkkitehtuurin pohdiske-
luun. Diplomityössäni etsin vastauksia kolmeen tutkimuskysymykseen, joista ensim-
mäinen pääkysymys on: miten luonnonvärien käyttö edistäisi kestävää arkkitehtuuria? Kes-
tävyystarkastelujen rinnalla kulkee kaksi tarkentavaa kysymystä: miten luonnonvärejä voisi 
käyttää puujulkisivujen värjäämiseen? Ja millaista puuarkkitehtuurin estetiikkaa luonnonvärien 
käyttö voisi luoda? 
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Tavoitteenani on olla osaltani vahvistamassa värin roolia arkkitehtuurikeskustelussa. 
Lisäksi haluan tuoda keskusteluun mukaan värin kestävyyden tarkastelun eri näkökul-
mista. Nyt, kun väristä on alettu puhumaan arkkitehtuurialan keskuudessa uudestaan ja 
uusilla tavoilla, on oivallinen aika kestävän värin tutkimiseen, määrittelyyn ja käytännön 
metodien etsintään. Diplomityölläni tuon keskusteluun yhden näkökulman, jonka läh-
tökohtana ovat luonnonvärit. 

Työn aluksi luvussa 2 määrittelen oman näkökulmani kestävään arkkitehtuuriväriin. 
Termillä arkkitehtuuriväri tarkoitan väriä osana arkkitehtuuria, tarkemmin ilmaistuna 
värin käyttöä rakennuksissa arkkitehdin suunnittelemana. Arkkitehtuuriväri terminä si-
sältää siten konkreettisen rakennuksen väreineen, värien ilmenemisen ympäristössään, 
sekä arkkitehdin suunnittelutyön roolin osana kromaattista, eli värillistä kokonaisuutta. 
Värin käsitettä arkkitehtuurissa tutkinut Aulikki Herneoja (1998) tuo esiin arkkiteh-
tuurivärin kahtiajakautuneen luonteen: arkkitehdilla on oltava tietopohjaa värin suun-
nitteluun, mutta myös eläytymiskykyä värivalintojen ilmenemiseen osana kokonaisym-
päristöä. Kuvassa 1 on koottuna erilaisia tekijöitä, jotka vaikuttavat arkkitehtuurivärin 
valintaan, ilmenemiseen ja kokemiseen.

Kestävän arkkitehtuurivärin näkökulma rakentaa viitekehyksen, minkä kautta tarkaste-
len luonnonvärejä läpi työn. Puhuttaessa luonnonväristä, tarkoitetaan luonnon eliöiden 
tuottamia ja luonnosta saatavia väriaineita. Luonnonvärejä voidaan saada esimerkiksi 
kasveista, maa-aineksista, sienistä ja mikrobeista (Räisänen 2023). Työssä käytän läh-
tökohtaisesti termiä luonnonväri kuvaamaan tätä laajaa kirjoa luonnollisia värilähteitä. 
Poikkeuksena ajoittain käytän termiä bioväriaine, joka käsittää luonnonvärien rinnalla 
myös synteettisen bioteknologian avulla tuotetut väriaineet (Räisänen 2023, 30). Tällai-
sia voivat olla esimerkiksi bakteerit tai hiivat, jotka tuottavat laboratorio-olosuhteissa 
tiettyä väriainetta. Toinen poikkeus termien suhteen on tarkennus kasviväreihin työn 
suunnitelmaosuudessa. Kasvivärillä tarkoitetaan väriaineita, joita saadaan kasvien bio-
massasta, kuten lehdistä, varsista, juurista ja kukista.

1.2 TYÖN RAKENNE JA RAJAUKSET

Luvussa 2 pohjustan aihettani ensin tarkastelemalla värin suhdetta arkkitehtuuriin eri 
aikoina. Käyn läpi millaisia asenteita ja ihanteita värinkäyttöön on liittynyt, ja millaiset 
tekijät ovat ohjanneet värin valintaa. Tarkasteluni keskittyy pääosin suomeen ja puura-
kentamiseen. Luvun lopuksi tarkastelen, millaisia väriaineita rakennusten pinnoittami-
seen on käytetty eri aikoina, ja millaisia ongelmia nykyaikaiseen värituotantoon liittyy.

Luvussa 3 perehdytään tarkemmin luonnonväreihin. Lyhyt katsaus luonnonvärien his-
toriaan taustoittaa aiheen kytköksiä kulttuuriperintöömme, sekä avaa kehityskulkua, 
mikä johti synteettisten väriaineiden vallankumoukseen. Bioväriaineiden laajaa kirjoa, 
niiden ominaisuuksia, tuotantotapoja esitellään tuoreiden tutkimusten valossa. Luvun 
lopuksi pohdin biovärianeita erilaisista kestävyyden näkökulmista, joita heijastelen 
myös kestävän arkkitehtuurivärin näkökulmaani.

Luvussa 4 siirrytään tarkastelemaan näkymiä kasvivärjättyyn puuarkkitehtuuriin kol-
mella eri tasolla. Materiaalin tasolla tarkastellaan puun värjäämistä kasveilla. Puun kä-
sittelyä kasviväreillä lähestytään ensin erään innovaatiokilpailuvoittajan sekä muutaman 

Kuva 1. Arkkitehtuuriväri käsitteenä sisältää paljon muutakin kuin värin itsessään. Arkkitehtuurin nä-
kökulmasta väriin liittyy rakennuksen kolmiuloitteisuus ja materiaalisuus, ympäristö, käyttäjät ja suunnit-
telutyö.

materiaalit
toiveet

tottumukset

tieto

suunnittelun
periaatteet

eläytymiskyky

kuluma

luonto

muut rakennukset

valo

vuodenajat

pinnoitteet

massa

tilat

rakennus

suunnittelu

käyttäjät

ympäristö

arkkitehtuuriväri



14 15

tutkimuksen kautta. Sen jälkeen esittelen kolme omaa kokeiluani puun kasvivärjäämi-
seen liittyen. Rakennuksen tasolla pohditaan kasvivärien visuaalista estetiikkaa; värien 
sävyjä, eloisuutta ja kulumaa. Korttelin tasolla visuaalisen estetiikan rinnalla käsitellään 
kulttuurisia yhteyksiä ja vaikutuksia, mitä kasvivärien viljely ja käyttäminen rakennusten 
värittämiseen voisi tuoda osaksi asuinyhteisöjä. Luvun 4 läpi kuljettaessa kuvittelun 
rooli kasvaa – materiaalin konkreettisesta käsittelystä siirrytään spekulatiivisen suun-
nitelman kautta kohti utopiaa, jossa moni asia toimii eri tavalla kuin tämän hetken 
käytänteet antavat myöten.

Luku 5 kokoaa yhteen työn käsittelyluvuissa esiin tulleita havaintoja ja pohdintoja. 
Johtopäätöksinä esitän, kuinka luonnonvärit vastaavat kestävän arkkitehtuurivärin nä-
kökulmaani. Pohdin, millaisia haasteita luonnonvärien laajamittaisessa käyttöönotossa 
arkkitehtuurin saralla vielä on, ja millaisia jatkotutkimusaiheita työn tekemisen myötä 
heräsi.

1.3 TUTKIMUSMENETELMÄT

Työ on toteutettu pääosin kirjallisuuskatsauksena, jota asiantuntijahaastattelut täy-
dentävät ja tukevat. Värin ja arkkitehtuurin suhdetta olen hahmotellut käyttäen sekä 
suomalaista että ulkomaista kirjallisuutta. Historiakatsauksissa merkittävänä lähteenä 
on toiminut Panu Kailan kirjallisuus, johon hän on vuosien saatossa kerännyt suuren 
määrän tietoa suomalaisesta rakentamisen perinteestä ja värien suhteesta siihen. Ny-
kyarkkitehtuurin ja värin suhdetta Suomessa tutkineen Saara Pyykön tutkimukset ovat 
keskeisessä roolissa työn osissa, missä tarkastellaan väriin liittyviä asenteita, värisuun-
nittelun periaatteita ja haasteita. Luonnonvärejä on tutkittu vasta vähän aikaa, joten 
kirjallisuutta ei ole paljon, ja julkaistut tutkimukset ovat tuoreita. Tämän työn tekemi-
sen aikana loppuvuodesta 2023 julkaistiin bioväritutkimuksen tämänhetkisiä tuloksia 
kokoava kirja, mikä kuvastaa aiheen ajankohtaisuutta ja tuoreutta.

Koska sekä väriä arkkitehtuurissa, että luonnonvärejä on tutkittu suhteellisen vähän, 
toteutin kirjallisuuskatsauksen tueksi kaksi asiantuntijahaastattelua. Haastattelin Aal-
to-yliopiston tutkijaa ja opettajaa Saara Pyykköä ja BioColour-hankkeen konsortiojoh-
tajaa Riikka Räisästä. Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina 
virtuaalisesti Teams-yhteydellä. Pyykön haastattelun myötä sain työni tekemisen tueksi 
tärkeää kirjallisuutta sekä teemoja, joita huomioida arkkitehtuuriväristä puhuttaessa. 
Räisäsen haastattelun myötä sain paljon lisätietoa luonnonväreihin liittyen. Käytän Räi-
säsen haastattelusta peräisin olevaa tieota työssäni etenkin luvussa 3, ja viittaan tällöin 
systemaattisesti haastatteluun, jotta sekaannusta Räisäsen kirjallisiin lähteisiin ei synny.

Varsinaisten ydinteemojeni lisäksi luin kirjallisuutta liittyen kestävään estetiikkaan, pa-
tinaan, paikkalähtöiseen värisuunnitteluun ja kortteliviljelyyn. Tämän työn laajuuden 
puitteissa teemat toimivat pääasiassa ajatuksia ja näkökulmia täydentävänä, eikä nii-
hin paneuduta tarkemmin. Ne kuitenkin pyrkivät avaamaan taustoja, mitä vasten olen 
omaa lähestymistäni luonnonväreihin ja arkkitehtuuriin rakentanut.

Koska aiheeni lähtökohdat ovat henkilökohtaisessa harrastuneisuudessa, on taustatieto 
luonnonväreistä ollut olemassa jo ennen tämän työn aloittamista. Olen hyödyntänyt 
kokemustani tekstiilien luonnonvärjäämisestä luvussa 4 puun värjäyskokeiluissa sekä 
suunnitelmien hahmottelemisen tukena.
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2  värit ja
 arkkitehtuuri

Värin käsitettä lähestyessä havaitsee nopeasti sen yksiselitteisen määrittelyn mahdot-
tomuuden. Väriä voi tarkastella fysikaalisesti, kemiallisesti, kielellisesti, havaintokes-
keisesti, psykologisesti ja monen eri filosofian suuntauksen kautta. Arkkitehtuurin 
kontekstissa väristä lähtökohtaisesti puhutaan melko vähän ja värin käyttöön arkkiteh-
tuurissa liittyy paljon ennakkoluuloja. Väri nähdään helposti toissijaisena, muodon ja 
tilan määreiden ollessa suunnittelun keskiössä. (Arnkil 2008; McLachlan 2012.)

Tämän työn kannalta oleellista ei ole lähteä erittelemään, miten historiassa tieteilijät, 
taiteilijat ja filosofit ovat väriä selittäneet, vaan keskityn taustoittamaan, miten arkkiteh-
tuurissa on puhuttu ja puhutaan väristä. Toisaalta tutkimusaiheeni kannalta oleellista 
on suunnata katse suomalaiseen puurakentamiseen ja siihen liittyviin väri-ihanteisiin, 
sekä eri aikoina käytettyihin väriaineisiin puun pinnoittamisessa. Seuraavissa alaluvuissa 
käyn läpi väriin liittyviä käsityksiä, asenteita ja ihanteita, sekä selvitän, millaisia väriainei-
ta on käytetty arkkitehtuurin alalla eri aikoina. Tiiviin historiakatsauksen tarkoituksena 
on valottaa taustoja ja kehityskulkua, mitä vasten on kenties helpompi ymmärtää nyky-
päivän arkkitehtuurin suhdetta väriin. 
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2.1  NÄKÖKULMA KESTÄVÄÄN 
 ARKKITEHTUURIVÄRIIN

Kiinnostukseni tutkia väriä pohjaa tarpeeseen tarkastella kaikkia arkkitehtuurin 
osa-alueita kriittisesti kestävyyden näkökulmista. Värin ollessa yhä jokseenkin sivuutet-
tu tekijä arkkitehtuurissa, sen roolia osana holistisesti kestävää suunnittelua ei juurikaan 
ole tutkittu. Tutkimukseni puitteissa olen muodostanut näkökulman kestävään arkki-
tehtuuriväriin, joka käsittelee väriä kolmen tekijän avulla: väriaineen ominaisuuksien, 
värin kulttuuristen yhteyksien, sekä paikkalähtöisen värisuunnittelun kautta. 

Näkökulmassani kestävään arkkitehtuuriväriin ensimmäinen tekijä on rakentamisessa 
käytettyjen väriaineiden ekologinen kestävyys, sisältäen turvallisuuden ihmiselle käyttää niitä. 
Väriaineen tasolla kestävyyttä tarkastellessa tutkitaan aineen ominaisuuksia ja niiden 
vaikutuksia ympäristölle ja ihmiselle. Kestävistä rakennusmateriaaleista keskustellaan jo 
paljon, ja materiaalit on määritelty yhdeksi tärkeäksi holistisesti kestävän suunnittelun 
osa-alueeksi (Pelsmakers ym. 2022). Rakennusten pintakäsittelyt, ja niiden sisältämät 
väriaineet ovat osa rakennusten materialiteettia. Väriaineiden tuotannon ympäristöhai-
tat ovat osa laajempaa kulutusverkostoa, jossa arkkitehtuuri ja rakentaminen on yksi 
osallinen. Väriaineita kuluu osana rakentamista näkyvien pintakäsittelyjen ohella kat-
seilta piilossa, osana talotekniikkaa, kuten putkia, johtoja ja muita asennustarvikkei-
ta. Tekstiilialan tekijät sekä pakkausmateriaalien tuottajat ovat havahtuneet pohtimaan 
käyttämiensä väriaineiden haitallisuutta, ja etsimään kestävämpiä vaihtoehtoja biovä-
riaineista (BioColour 2023). Rakennusala on tässä joukossa edustettuna hieman pie-
nilukuisemmin, mutta merkkejä oikeasta suunnasta on näkyvissä: puun pinnoitukseen 
kestävämpiä vaihtoehtoja on etsitty innovaatiokilpailun muodossa (RakentajaPRO 
2021) sekä osana biovärien tutkimushanketta (BioColour 2023). 

Nykyisin rakentamisessa käytetään pääosin, kuten muillakin väriä käyttävillä sovellu-
saloilla, synteettisesti tuotettuja väriaineita. Synteettiset väriaineet valmistetaan öljynja-
lostuksen ja raskasmetallien avulla. Synteettisen värintuotannon ympäristörasitetta kas-
vattaa uusiutumattomien luonnonvarojen käytön lisäksi myrkyllisten aineiden käsittely 
ja myytävien tuotteiden puhdistaminen niistä. Vaikka myytävien väriaineiden turvalli-
suutta tarkkaillaan erilaisin säädöksin, hyvin tarkkaa dataa myrkyllisyydestä ihmiselle ja 
ympäristölle ei aina ole saatavilla. (Räisänen 2023, 29-30.) 

Värin kestävyyttä arkkitehtuurissa ei voi kuitenkaan supistaa ainoastaan väriaineen 
ominaisuuksiin. Sillä, miten miellyttäväksi rakennettu ympäristö koetaan, on paljon 
vaikutusta käyttäjien sitoutumiseen rakennusten ylläpitoon ja huoltoon. Rakennusten 

huolto puolestaan linkittyy rakentamisen ympäristövaikutuksiin: mitä enemmän kor-
jaamme purkamisen ja uuden rakentamisen sijaan, sitä vähemmän kasvaa rakentami-
sen hiilijalanjälki. Millainen väri sitten koetaan miellyttäväksi? Kysymykseen on aiko-
jen saatossa moni yrittänyt etsiä vastauksia niin väripsykologian kuin värikontrastien 
teorioiden kautta, mutta yksiselitteistä vastausta ei voida antaa – jokaisella on oma 
kokemuspohjansa, mikä vaikuttaa havainnon aikaansaamiin tunteisiin. Värimieltymyk-
sien spekuloinnin sijaan kiinnostava näkökulma liittyy värin kulttuurisiin yhteyksiin. 
Herneoja (1998) esittelee oman näkökulmansa kulttuurisesti elettyyn väriin arkkiteh-
tuurissa pohjustaen sitä laaja-alaisesti eri tieteen, taiteen ja filosofian näkökulmista. 
Herneojan käsite, kulttuurisesti eletty väri, ottaa huomioon väritarkastelun ajan, paikan 
ja havainnoijan henkilökohtaisen kokemuspohjan sidonnaisuuden toisiinsa. Kokijan 
suhde paikkaan vaikuttaa paikan, ja siinä ilmenevien elementtien havainnointiin. Yi-Fu 
Tuanin (1990) mukaan paikassa vierailevan ja paikallisen ympäristökokemus poikkeaa 
toisistaan siten, että ainoastaan vierailija voi havainnoida paikkaa täysin ja ainoastaan 
visuaalisesti. Paikallisen kokemus on monisyisempi. Visuaalisen havainnoinnin rinnalle 
tulee paikkaan liittyviä ei-visuaalisia tekijöitä; muistoja, arkikokemuksia, tietoa, ylisuku-
polvisia kokemuksia ja niin edelleen. 

Väriä tarkasteltaessa kulttuurisesta näkökulmasta siirtyy painopiste visuaalisesta ha-
vainnoimisesta ei-visuaalisen kokemisen suuntaan. Tällainen moniulotteinen tarkas-
telu, jossa tuodaan yksilön fysiologisen ja psykologisen värihavainnon rinnalle myös 
kulttuuriset tekijät, sopii mielestäni myös värin kestävyystarkasteluun. Kun meillä on 
tuntemusta värien sidonnaisuuksista kulttuuriin, missä rakennamme, on todennäköi-
syytemme onnistua tekemään aikaa kestäviä värivalintoja parempi, kuin yksilön mielty-
myksiin tai nopeasti muuttuviin trendeihin nojaten.

Näkökulmassani kestävään arkkitehtuuriväriin toinen tekijä on siten värin kulttuurinen 
kestävyys. Kulttuurisella kestävyydellä tarkoitan tässä yhteydessä paikallisten kokemusta 
rakennusten värityksen sopivuudesta paikkaansa siten, että värit lisäävät rakennusten 
miellyttävyyttä, sekä sitoutumista paikkaan ja rakennusten huoltamiseen. Rakennusten 
värityksen mielekkyys ei siten välttämättä ole pelkästään visuaalista, vaan väriin voi liit-
tyä muistoja, tarinoita, nostalgiaa tai muuta kulttuurisesti yhteisesti jaettua.

Arkkitehtuurivärin käsitteeseen liittyy oleellisesti arkkitehdin suunnittelutyö. Kestävää 
arkkitehtuuriväriä pohdittaessa on tarkasteltava värisuunnittelun periaatteita ja niiden 
suhdetta kestävyyteen. Kestävät ratkaisut vaativat yksilökeskeisestä tarkastelusta siirty-
mistä yhteisöllisempään suuntaan. Värisuunnittelun lähtökohtana ei siten voi olla suun-
nittelijan omat mieltymykset tai taiteellinen visio ilman yhteyttä paikkaan ja käyttäjiin. 
Paikkasidonnaisen värisuunnittelun kehittäjänä tunnettu ranskalainen Jean-Philippe 
Lenclos (2009) puhuu värin maantieteestä (geography of  colour). Lenclosin metodiik-
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ka lähestyy värisuunnittelua paikallisen luonnon, rakennetun ympäristön ja maiseman 
kautta. Lenclosin periaatteiden mukaan rakennusten värisuunnittelu lähtee paikan pe-
rinpohjaisesta analyysista: väripaletit muodostetaan paikan maaperään, kasvillisuuteen, 
olemassa olevien rakennusten materiaaleihin ja muihin ympäristön kromaattisiin ele-
mentteihin pohjaten. Kuvat 2 ja 3 havainnollistavat Lenclosin suunnittelumetodiikan 
analyysi- ja väripalettien muodostusvaiheita.

Kestävän arkkitehtuurivärin näkökulmassani kolmas tekijä on paikkalähtöinen värisuun-
nittelu. Paikallisten luonnonympäristön elementtien voidaan olettaa muuttuvan hitaam-
min kuin ihmisten trendikäsitysten. Maisemaan pohjautuvat värivalinnat voidaan näh-
dä siten paremmin aikaa kestävinä, ympäristöönsä sulautuvina ennemmin kuin siitä 
erottuvina. Maisemaan pohjaavassa lähestymisessä pohjaoletuksena elää myös ajatus 
luonnon kauneudesta. Luonnossa esiintyviä värejä on helppo kuvailla harmonisiksi, 
toisiinsa sopiviksi – luonnollisiksi. 

Paikkalähtöiseen suunnitteluun kytkeytyvät lisäksi kaksi edellistä teemaa; väriaineen 
ekologinen kestävyys ja värin kulttuurinen kestävyys. Väriin liittyvät kulttuuriset yhtey-
det ovat usein paikallisia. Kulttuuri voi tulla osaksi suunnittelua tiedostamatta, tai pai-
kan rakennettua ympäristöä ja luonnonmaisemaa analysoimalla sekä käyttäjien toiveita 
kuulemalla. Väriaineen ekologisen kestävyyden paikkasidonnaisuus liittyy värilähteiden 
saantiin. Paikallisten värilähteiden hyödyntäminen vähentää logistiikasta aiheutuvia 
päästöjä ja voi luoda henkilökohtaisemman suhteen värin kokemiseen. Kuva 2. Lenclosin värisuunnittelumetodi pohjautuu paikan luonnonympäristöön ja materiaaleihin. 

(Lenclos 2009)

Kuva 3. Paikan värianalyysistä muodostetaan väripaletteja rakennussuunnittelun tueksi. 
(Lenclos 2009)
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2.2  IHANNOIDUT, KARTETUT JA 
 UNOHDETUT VÄRIT

Ihmisellä on aina ollut tarve värittää ympäristöään. Esihistoriallisia asutuksia on koris-
teltu maavärimaalauksin, antiikin kreikan patsaat ja temppelit ovat olleet kirkkain vä-
rein maalattuja (Porter & Mikellides 2009; Herneoja 1998; Talbot 2018) ja tänäkin päi-
vänä turistit ihailevat Amsterdamin jokivarsien värikkäitä talorivejä ja Helsingin Töölön 
kivirakennusten pastellivärit saavat ihailuja osakseen. Mistä sitten johtuu, että viime 
vuosikymmeninä on rakennettu pääosin kovin väritöntä ympäristöä?

Arkkitehtuurin ja värin suhdetta tutkineet nostavat usein esiin historian kehityskulun, 
missä modernismin ihanteet ovat syrjäyttäneet värin käyttöä. Toisaalta puhutaan myös 
värittömyyden väärintulkinnasta – antiikin rakennustaiteen värillisyydestä ei joko tie-
detty tai tieto sivuutettiin. Jo 1800-luvun alussa on julkaistu värillisiä rekonstruktioita 
antiikin Kreikan temppeleistä (kuva 4), mutta tieto tuli suuren yleisön osalta sivuute-
tuksi (Herneoja 1998, 5). Antiikin monivärisyyden, polykromian, ja modernin yksi-
värisyyden, monokromian aikakausien väliin mahtuu monenlaisia ihanteita ja tapoja 
käyttää väriä rakentamisessa. Väri-ihanteet kulkevat osittain käsikädessä arkkitehtuurin 
ornamentiikan ihanteiden kanssa – koristeellisuuden väheneminen on yhteyksissä sa-
moihin ihanteisiin muodon puhtaudesta. 

Kuva 4. Antiikin kreikassa vallitsi monivärisyyden, polykromian, ihanne. (Kaila 2009) 

Miksi modernismi sitten toi mukanaan väriä karttavan kulttuurin? Arkkitehtuurin 
1900-luvun alun ihanteisiin vaikuttaneet hahmot, kuten Adol Loos ja Le Corbusier 
nostetaan usein esiin, kun puhutaan arkkitehtuurin monokromiasta. Adolf  Loos mani-
festoi vuonna 1913 julkaistussa esseessään Ornamentti ja rikos (Ornament and crime) 
kaikesta koristeellisuudesta luopumisen puolesta.  Loosin mukaan muoto ja tila tuli-
si olla ensisijaista, ja materiaalien ilmaista todellista olomuotoaan, ilman koristelua tai 
naamiointia (Fazio ym. 2013, 457). Fiona McLachlanin (2012, 15-16) mukaan moder-
nismin koulukunnan arkkitehtien asenteet pintakäsittelyn toisarvoisuuteen ovat osin 
Loosin perintöä. McLachlan (2012) näkee yhteyden pintakäsittelyn arvostuksen vähe-
nemisessä myös värien käytön vähäisyyteen. Le Corbusier puolestaan ei suoranaisesti 
vastustanut värien käyttöä arkkitehtuurissa – käyttihän hän itsekin suunnitelmissaan 
värejä. Hänen manifestinsa tilan ja muodon ensiarvoisuudesta ovat kuitenkin olleet 
osaltaan vahvistamassa värien käytön arastelua arkkitehtien keskuudessa. Arkkitehtuu-
riväriä Suomessa tutkinut Saara Pyykkö (2023) huomauttaa, kuinka 1900-luvun alun 
arkkitehtuurikuvasto on levinnyt maailmalla mustavalkoisina painoksina. Näin ollen 
värejä ei ole voitu havaita, vaan niiden kuvailu on ollut pelkästään sanallista. Siten vir-
heellinen värittömyyden mielikuva on päässyt rakentumaan ja vahvistumaan kollektii-
visesti. Modernismin aikakautta leimaava, etenkin sodan jälkeisen jälleenrakennuksen 
myötä kasvanut betonin käyttö rakennusmateriaalina on osaltaan ollut vaikuttamassa 
arkkitehtuurikuvaston harmauteen (Porter & Mikellides 2009, 1).

Modernismin jälkeensä jättämä ennakkoluulo värien käyttöön elää yhä. McLachlan 
(2012, 1-3) sekä Batchelor (2011) puhuvat aikanamme vallitsevasta varovaisuudesta 
ja jopa vaarallisuuden tunteesta värinkäyttöön taiteissa ja arkkitehtuurissa. Batchelor 
(2011) kutsuu ilmiötä termillä chromaphobia, vapaasti suomennettuna värifobia. Län-
simaisessa kulttuurissa vahva värien käyttö mielletään helposti naiiviksi ja sivistymättö-
mäksi, kun taas monokromia ja hillityt sävyt ovat linjassa rationaalisuuden ihannoinnin 
kanssa. Väri yhdistetään feminiinisyyteen ja tunteellisuuteen, vaikkei tutkimusnäyttöä 
väitteelle juuri olekaan. Aikamme rationaalisuuden ja logiikan ihannoinnin voidaan 
nähdä olevan yhtenä syynä värien käytön vähäisyyteen. (McLachlan 2012, 1.) 

Värit ovat alkaneet jälleen kiinnostaa enenevissä määrin myös arkkitehtuurin saralla. 
Maailmalla keskustelu on käynnistynyt jo vuosikymmeniä sitten (Porter & Mikellides 
1976). Suomessa arkkitehtuuriväristä keskustelu on herännyt hieman hitaammin, ja 
nojaa pitkälti yksittäisten tutkijoiden työhön ja aktiivisuuteen. Heränneen kiinnostuk-
sen myötä on havaittu arkkitehtien, taiteilijoiden ja muotoilijoiden keskuudesta puut-
tuvan suunnittelun kannalta oleellista tietoa väristä. Väriä on tutkittu paljon, ja etenkin 
ruotsalainen väritutkimus tunnustetaan kansainvälisesti ansioituneeksi (Porter & Mi-
kellides 2009; Arnkil 2008). Suunnittelualojen kannalta oleellista tutkimustietoa käy-
tännönläheiseen ja tiiviiseen muotoon koonnut Harald Arnkil (2008) nostaa tärkeiksi 
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teemoiksi muun muassa valon vaikutuksen väriin, tilan ja värin suhteen, näennäisvärin 
ja havaitun värin eron, väripsykologian sekä erilaiset väriteoriat liittyen värien sekoit-
tumiseen, kontrastiin ja harmoniaan. Arnkil nostaa myös esille värin kieleen liittyvät 
haasteet: suunnittelijoiden on tärkeää pystyä puhumaan väreistä yhteneväisin termein, 
jotta väärinkäsityksiltä vältytään. Arkkitehtien työvälineeksi jo laajalti päätyneitä väri-
järjestelmiä on useita, joista kenties tunnetuin on NCS-värijärjestelmä (Natural Colour 
System). NCS-järjestelmä edesauttaa väristä kommunikointia. Ruotsalaisten tutkijoi-
den kehittämä järjestelmä kuvaa ihmisen havaitsemaa väriä tietyin parametrein, josta 
muodostuvat värikoodit mahdollistavat värien keskinäisen vertailun systemaattisesti. 
NCS-järjestelmän värikoodin muodostusta on kuvattu kuvassa 5. Arkkitehtien keskuu-
dessa NCS-järjestelmä tarjoaa uudenlaisia työkaluja ennakoida värisuunnittelun vaiku-
tuksia rakennetussa ympäristössä, sekä helpottaa suunnittelijoiden välistä keskustelua 
väreistä. Suunnittelemme havaintojemme varassa maailmaan, jota havainnoidaan - täl-
löin oleellista on löytää kieli puhua nimenomaan havaitusta väristä. Erilaiset työkalut 
väreistä kommunikointiin sekä suunnittelun apuvälineinä ovat ehdottoman hyödyllisiä 
ja tärkeitä kehittää myös jatkossa. Samaan aikaan on tärkeää pitää yllä keskustelua värin 
osa-alueista, joita ei voida yhtä määrällisesti tai tarkasti mitata.

Kuva 5. Ruotsalaiset väritutkijat ovat kehittäneet Suomessakin rakennusalalla käytössä olevan NCS-vä-
rijärjestelmän (Natural Color System). NCS-järjestelmä kuvaa systemaattisesti värien suhteita siten, kuin 
ihminen ne havaitsee. ( Hård & Enberg 2009)

Suomessa nykyiset asenteet arkkitehtuuriväriä kohtaan ovat jokseenkin epäselviä ja ha-
jaantuneita. Yhtenä merkittävänä syynä voidaan pitää arkkitehtuurivärin koulutuksen 
vähäisyyttä. Vaikka tietoa väristä ja sen suunnittelusta on kirjallisuudessa jo suhteelli-
sen paljon, ei tieto välity suunnittelijoille ilman omaa kiinnostusta ja harrastuneisuutta. 
Emmi Santamäki (2023, 50-55) tarkasteli diplomityössään värin opetusta osana suo-
malaista arkkitehtikoulutusta. Santamäen tarkasteluista käy ilmi, että väriä opetetaan 
kolmessa suomalaisessa yliopistossa hyvin eri tavoilla, eikä johdonmukaista yhteyttä 
arkkitehdin suunnittelutyöhön ja -metodiikkaan aina ole havaittavissa. Värin käsittely 
jää helposti teoreettiseksi ja irralliseksi suunnittelukursseista. Tärkeitä askelia kohti ko-
konaisvaltaista värin käsittelyä osana suunnittelutyötä on otettu Aalto yliopistossa Väri 
– Valo – Tila -kurssilla. Kurssilla väriä lähestytään monialaisesti. Teoriaa integroidaan 
käytäntöön monipuolisten analysointi- ja suunnitteluharjoitusten kautta, jotka liittyvät 
oleellisesti olemassa olevaan rakennuskantaan (Arnkil & Pyykkö 2018). Kurssilla opis-
kelija pääsee siis harjoittelemaan värisuunnittelua jo ennen työelämään siirtymistä.  

Osittain koulutuksen vähäisyyden takia väri on arkkitehdeille tänä päivänä vieras ja vai-
keasti suunniteltava osatekijä. 2020-luvun arkkitehtuuria ei myöskään ohjaile yhtä vah-
vat aikakausisidonnaiset ihanteet kuin aikaisempina vuosikymmeninä. Rakentamisen 
kenttä on jakaantunut useaan erityyppisen rakentamisen alan, kuten uudistuotannon, 
perinnerakentamisen, korjaamisen ja restauroinnin kesken. Samaan aikaan ekokriisin 
tuomien globaalien haasteiden ja tehokkuusajattelun välinen kuilu lisää arkkitehtuurin 
tyylisuuntien hajaantumista ja sattumanvaraisuutta. Yleinen asenneilmapiiri väriin ra-
kennetussa ympäristössä vaikuttaa olevan kahtiajakautunut. Toisaalta kannamme edel-
leen rippeitä modernismin, tai sen väärintulkinnan, jälkeensä jättämästä epäluuloisuu-
desta väriä kohtaan, mutta samaan aikaan kaupunkikuvaan on ilmestynyt äärimmäisen 
kirkkaitakin värejä. Pyykkö (2023, 12) tuo esille kahtiajakautuneen väritrendin uhkaku-
van: asuinympäristöistämme tulee joko liian värikylläisiä, sattumanvaraisia ja levotto-
mia, tai tummia ja monotonisia. Arkikielessä kirkkaiden värien käytöstä rakennuksissa 
kuulee puhuttavan ”efektiväreinä”. Vaikka näissä tapauksissa värien käytön onnistunei-
suudesta voidaan olla useaa mieltä, on ainakin selvää, että ne herättävät värit niin ar-
kisiin kahvipöytäkeskusteluihin kuin myös osaksi arkkitehtien ammatillista pohdintaa.
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2.3 VÄRISUUNNITTELU ENNEN JA NYT

Tänä päivänä suomalaisen kaupungin katukuvassa 2000-luvun arkkitehtuurin väritren-
deistä on lähes mahdotonta löytää yhteneväisiä linjauksia. Musta, valkoinen ja harmaa 
vallitsevat sekä yksittäisinä pintoina, että levottomina geometrisina sommitelmina. Jou-
kossa välähtää kirkkaita päävärejä, jotka jakavat mielipiteitä (Svahn 2020). Toisaalta 
näkee maanläheisiä värivalintoja sekä materiaalipintoja maalamattomina omassa luon-
taisessa ulkoasussaan. Mistä johtuu, että värinkäyttö nykyarkkitehtuurissa on niin ha-
jaantunutta? Tässä alaluvussa käyn läpi arkkitehtuuriväriin liittyviä ihanteita sekä vä-
rivalintaan vaikuttavia tekijöitä suomessa eri aikoina. Pääpaino on puurakennusten 
julkisivuvärityksissä. Ajallisesti painotan nykypäivänä vaikuttavia tekijöitä, joita tiivis 
historiakasaus taustoittaa.

Ennen 1800-luvun alkua rakennusten väriä ohjaili ensisijaisesti saatavilla olevat ma-
teriaalit (Porter & Mikellides 2009). Suomessa rakennettiin pitkään pääosin puusta ja 
kivestä. Julkisivujen käsittelyä maaleilla edistettiin estetiikan ohella myös säänkeston 
parantamiseksi. Maalin sävyä ohjaili paljolti pigmentin hinta, eikä aina ollut varaa eril-
liseen ulkomaalaukseen lainkaan. Tämän takia suomalaisessa maisemassa tuttuja ovat 
harmaat kivi- ja puurakennukset. Kun rakennuksia maalattiin, tulivat väri-ihanteet en-
nen Suomen itsenäistymistä Ruotsista ja Venäjältä. (Kaila 2009.)

Suomalaisessa kansallismaisemassa tunnemme punamullan sävyn. Punaisten tupien 
tarina juontaa juurensa Ruotsista, mistä ohjeistus talojen punaamisesta rantautui Suo-
meen. Ruotsissa punatiilirakennuksia pidettiin korkeassa arvossa, ja punaisella maalisä-
vyllä pyrittiin jäljittelemään niiden ulkoasua. Ruotsista saapui suurilta osin myös itse 
punamulta. Falunin punamultatehdas oli aikansa suurimpia punamullan tuottajia, josta 
punamultaa maalausohjeineen tuotiin Suomeen. Suomen maaperästä on myös saatu 
punamultamaaliin sopivia mineraaleja. Toinen suomalaisessa puutalomaisemassa eni-
ten nähty väri, keltainen, on niin ikään Ruotsin vallan ajan peruja. Kaila (2009) käyttää 
ilmausta ”kuninkaan keltainen”, joka osuvasti kuvaa väri-ihanteen taustaa. (Kaila 2007; 
2009.) Kuvassa 6 on maisemamaalaus 1870-luvun Helsingistä, joka kuvastaa hyvin ai-
kansa rakennetun ympäristön värimaailmaa.

Uusklassismin aikakaudella puutalojen maalisävyt ja kivitalojen rappaus koostui pääosin 
vaaleista, hillityistä sävyistä. Puutaloja maalattiin vaalean keltaisen, sinisen, harmaan ja 
vihreän sävyihin, joista vihreää esiintyi Suomessa vähemmän vihreän pigmentin kal-
liin hinnan vuoksi. 1800-luvun loppupuolella värin käyttö lisääntyi, osin kustavilaisen 
tyylisuunnan vaikutuksista, toisaalta myös vastauksena kertaustyylien hillittyihin sävyi-
hin. 1900- luvun alkua leimasi itsenäisyyden alun kansallisen identiteetin vahvistaminen 
myös värien kautta: punamultaa kaivattiin jälleen talojen seiniin. Toisaalta modernismin 
ja funktionalismin ihanteet rantautuivat muualta Euroopasta Suomeen tuoden muka-
naan vaaleampia värityksiä. Kuvassa x otteet Helsingin rakennusvalvonnan arkistosta 
eri vuosikymmeninä osoittavat väri-ihanteiden muutoksen värillisestä kohti hillitympiä 
sävyjä. (Kaila 2009.) 

Kuva 6. Thorsten Waenerbergin maisemamaalaus Helsingistä vuodelta 1873 kuvaa aikansa suomalaisen 
julkisivuuvärityksen kerrostumaa: punamultaa, keltaista ja valkoista. (Kaila 2009, 267)

Kuva 7. Helsignin kaupungin värisuunnitelmia puutaloille 1800-luvun lopulla ja 1940-luvulla. (Kaila 2009)
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1900-luvulta 2000-luvulle siirryttäessä värien käyttöön liittyvät trendit vaikuttavat 
hajaantuneen yhtenäisten linjausten sijaan. 1900-luvun alkupuolta leimasi funktiona-
lismin valkeus ja monokromisuus, mutta 1970-luvulla värien käyttö oli jopa räikeää 
(Kaila 2009). Yhtenä merkittävänä muutoksena voidaan pitää 1960-luvun rakennuste-
ollisuuden isoja kehitysaskelia: rakentamisessa siirryttiin käsityöläisyydestä ja paikalla 
valmistamisesta teolliseen tuotantoon (Pyykkö 2023). Elementtirakentamisen rinnalla 
markkinoille saapuivat maalitehtaat, ja uusien muovipohjaisten maalien markkinointi 
oli voimakasta (kuva 8). Synteettisten pigmenttien laaja värikirjo ja edullinen hinta yh-
distettynä lateksimaalien ominaisuuksiin mahdollisti voimakkaat, kirkkaat ja peittävät 
maalipinnat. Lateksimaaleja markkinoitiin helposti käytettävinä ilman maalarin ammat-
titaitoa, mikä ohjasi talojen maalausta, ja myös värinvalintaa, enemmän talon omistajan 
tehtäväksi. (Kaila 2009.) Kenties osin näistä syistä 1900-luvun loppupuolella suomalai-
siin kaupunkeihin ilmestyi hajanaista ja sattumanvaraistakin värimaisemaa. 

Kuva 8. Tikkurilan värimainos vuodelta 1973. (Kaila 2009)

Värien valinta ei kuitenkaan ole ainoastaan ihanteiden sanelemaa. 1800-luvulta saak-
ka Suomessa värinkäyttöä arkkitehtuurissa on ohjannut kaupunkien rakennusjärjestys 
(Kaila 2009). Aikojen saatossa keskustelua on herättänyt ohjailun määrä ja laatu: pitäi-
sikö talon omistajan saada päättää väristä itsenäisesti, tai jos väriä ohjaillaan, pitäisikö 
kaupunkien värisuunnittelun noudattaa yhteneväisyyttä vai olisiko väritykseltään vaih-
televat rakennukset viihtyisän kaupunkiympäristön perusta. 2000-luvulla Suomessa on 
alettu tekemään entistä tarkempia värisuunnitelmia kaavoitustyön yhteydessä. Asema-
kaavatasolla asuinalueen värisuunnittelua ja sitä ohjaavia tekijöitä on myös analysoitu 
viime vuosina entistä tarkemmin (Pyykkö 2023; 2018). 

Suomessa on pitkään vallinnut hyvin materiaalilähtöinen suunnitteluperiaate (Pyykkö 
2023). Anna Kmitan ja kumppaneiden (2022) tutkimus osoittaa, että suomalaisessa 
nykypuuarkkitehtuurissa suositaan eri puulajikkeita sellaisenaan, ilmentäen materiaalia 
itseään. Toinen havaittu trendi on mustavalkoisuus: puuta käsitellään lähes monokro-
misesti käyttäen puun ominaisvärien lisäksi mustaa, valkoista ja harmaan eri sävyjä. 
Kuvissa 9a ja 9b on Kmitan ja kumppaneiden (2022) tutkimuksessa tarkasteltuja suo-
malaisia 2010-luvulla rakennettuja puisia julkisen rakentamisen kohteita.

Kuva 9a. Puurakentamisen 
nykytrendinä Suomessa on 

käyttää puuta sen ominaisessa 
ilmeessään, kuten Helsingin 

Löylyssä. (SAFA 2024)  

Kuva 9b. Trendinä on havait-
tu myös puun sävyttäminen 

mustaksi ja harmaaksi, kuten 
Kahvila Birgitta Hernesaares-

sa. (Rakennuslehti 2014)
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Porter ja Mikellides (2009) tuovat esille lisäksi nykyteknologian vaikutukset värien käyt-
töön. Väri rakennuksissa ei ole enää ainoastaan maalipintoja, vaan mahdollisuuksia laa-
jentavat erilaiset valaistustekniikat, väriä eri tavoin heijastavat pintamateriaalit, lämpö-
tilamuuntuvat väripinnat ja julkisivuanimaatiot – vaikuttaisi, että vain mielikuvitus on 
rajana, mitä tulee teknologian tarjoamiin mahdollisuuksiin. Herää kuitenkin kysymys, 
voiko teknisten mahdollisuuksien, sekä rajattomalta tuntuva maalivärikarttojen atlas 
sokaista siten, että perustavanlaatuinen pohdinta ympäristöön sopivasta värisuunnitte-
lusta jää taka-alalle.

Miten rakennusten väriä sitten suunnitellaan? Vaikkei suomalaisissa arkkitehtikouluissa 
tällä hetkellä juuri värisuunnittelun periaatteita opeteta, niitä on kansainvälisesti tut-
kittu ja määritelty jo pidemmän aikaa. Porterin ja Mikellidesin kokoama kirja Colour 
for Architecture Today (2009) antaa kansainvälisen näkymän arkkitehtuurin värisuun-
nitteluun. Suunnitteluperiaatteet vaikuttaisivat olevan eri suuntiin jakautuneita - osa 
suunnittelijoista korostaa oman taiteellisen ilmaisun vapautta, kun taas toiset puhuvat 
vahvan ympäristöanalyysin puolesta värisuunnittelun pohjana. Omakohtaisten koke-
musten ja arkkitehtien kanssa käytyjen keskustelujen perusteella on käynyt ilmi, että 
käytännön työtehtävissä värisuunnittelulle ei usein annetta perustavanlaatuisia ohjeita. 
Matti Pärssinen (2022) tutki diplomityössään arkkitehtuurin väristrategioita kansainvä-
liseen kirjallisuuteen nojaten ja vertasi strategioita muutaman suomalaisen arkkitehti-
toimiston värisuunnittelun periaatteisiin. Pärssisen toteuttamat haastattelut osoittavat 
arkkitehtien värisuunnittelun olevan toimistokohtaista. Värisuunnittelu toimistoissa ei 
noudata tiettyjä suunnitteluperiaatteita, eikä ole kovin tieteellistä tai systemaattista. Yh-
distävinä tekijöinä eri toimistojen välillä nähdään värisuunnittelun vahva linkittyminen 
kokonaissuunnitteluun ja paikkaan. Kaikki mainitsevat asemakaavan ja rakentamista-
paohjeiden antamat suuntaviivat, sekä rakennusmateriaalien ja niiden kustannusten 
asettamat ehdot. (Pärssinen 2022.) 

Pyykkö (2023) on tutkinut värin ohjaamisen välineitä ja värisuunnittelun periaatteita 
asemakaavatasolla. Tutkimus osoittaa, että asuinalueen väriä on mahdollista ohjailla 
määräyksillä, erilaisilla ohjeistuksilla ja suosituksilla sekä inspiraation kautta (Pyykkö 
2023, 21). Kaavoittajien käyttämiä periaatteita värisuunnittelulle Pyykkö on löytänyt 
useita toisistaan poikkeavia. Esimerkkeinä erilaisista periaatteista mainittakoon värin 
käyttö alueen oman väri-identiteetin luomiseksi, rakennusten julkisuusasteiden erottelu 
väreillä, taidestrategia ja ympäristön väreihin pohjaava suunnittelu. Näistä viimeisintä, 
ympäristön värianalyysiin pohjaavaa suunnittelua Pyykkö (2019) on toteuttanut Koivu-
saaren uuden asuinalueen suunnittelussa itsekin. Kuvassa 10 on Pyykön tekemä väripa-
letti suunnittelu apuvälineeksi, joka pohjaa paikan luonnonympäristöön ja maisemaan 
eri vuodenaikoina. 

Paikan ja sen värillisten maisematekijöiden avulla suunnittelu noudattaa alaluvussa 2.1 
esiin nostettua Lenclosin (2009) periaatetta, mikä toimii pohjana myös tämän työn 
taustalla ajatuksena kestävästä  arkkitehtuurivärin suunnittelusta.

Yhteenvetona voidaan todeta, että ajasta riippumattomia värivalintoja ohjaavia tekijöitä 
ovat värin saatavuus, hinta ja kaupungin ohjeistukset. Nykypäivänä väriä ei nähdä irral-
lisena tekijänä rakennuksesta kokonaisuutena, eikä väriä ohjaile aiempien vuosisatojen 
tapaan vahvat ajallisten tyylikausien väri-ihanteet. Väriin ja sen suunnitteluun liittyy 
tänä päivänä epätietoisuutta ja suunnittelumetodiikka ei ole systemaattista. Kiinnostus 
väriä kohtaan osana arkkitehtuuria on kuitenkin kasvanut, ja tutkimusta tehdään niin 
Suomessa kuin kansainvälisestikin. 

Kuva 10. Väriä voi suunnitella paikan maisemaan ja luonnon elementteihin pohjaten. (Pyykkö 2019)
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2.4 VÄRIÄ LUONNOSTA JA TEHTAISTA

Nykyään maalipurkkia kaupasta ostaessa kuluttaja ei välttämättä pysty aineluettelosta 
selvittämään, mistä maali saa värinsä. Tieto tuotteiden ainesosien alkuperästä ja moni-
mutkaisista tuotantoketjuista jäävät globaalin markkinatalouden kiemuroissa kuluttajal-
ta pimentoon. Mistä värit ovat peräisin?

Väriä käsiteltäessä aineen tasolla on tärkeää erottaa tietyt termit toisistaan. Väriaineella 
(eng. dye) tarkoitetaan molekyyliä, joka nesteeseen, yleensä veteen liuenneena muodos-
taa väriliemen. Väriaine kulkeutuu seoksesta veden avulla värjättävän aineksen raken-
teisiin. Väriaineita käytetään eniten tekstiilien värjäämiseen, mutta myös puun pinnoit-
tamiseen esimerkiksi petseissä. Pigmentti puolestaan on veteen liukenematon, kiinteä 
partikkeli, jota tyypillisestä käytetään hienojakoisena jauheena erilaisten sideaineiden 
kuten öljyn kanssa antamaan väriä pinnoille. (Räisänen 2023; Kaila 2014, 330.)

Ennen synteettisten väriaineiden keksimistä 1700- ja 1800-luvun taitteessa ihminen 
on saanut värinsä luonnosta maaperästä ja kasveista. Rakennusten ulkoväritykseen on 
käytetty eniten maapigmenttejä. Maapigmenteillä tarkoitetaan maaperästä saatavia mi-
neraaleja, savea ja oksideja, joilla on jokaisella ominainen väri. Maapigmenttejä saadaan 
kiviainesta louhimalla tai suoraan maa-ainesta kaivamalla, liettämällä, polttamalla ja 
hiertämällä jauheeksi. Polttamalla raaka-ainetta eri lämpötiloissa maapigmenttien sävyä 
voidaan usein muuttaa. Esimerkiksi keltaista okraa voidaan muokata oranssiksi, rus-
keaksi ja punaiseksi polttamalla. (Kaila 2014.) Maavärien suosio pohjaakin, osin vielä 
tänäkin päivänä, niiden monipuolisiin luonnonläheisiin sävyihin, sekä hyvään sään- ja 
valonkestoon.

Maailmalta Suomeen tuotiin maapigmenttejä 1700-luvulla vuosittain useita satoja kilo-
ja. Turun sataman tuontikauppaa tutkineesta kirjallisuudesta nähdään, että 1800-luvun 
loppupuolella tuotujen maavärien joukossa suurimmat määrät ovat keltaisia ja valkoi-
sia värejä. Tuontivärit ovat siten mahdollistaneet ajan ihanteiden mukaisen talon väri-
tyksen, ainakin talonomistajille, joilla tuontipigmentteihin oli varaa. Kuvassa 11 näkyy 
erivärisiä maapigmenttejä. Aiheeni kannalta kiinnostavaa on myös tieto värikasvien 
tuonnista Suomeen maavärien ohella. Tekstiilivärjäystä varten värikasveja tuotiin Aasi-
asta, Etelä-Amerikasta ja joitain viileämmässä viihtyviä lajeja Euroopasta. Rakennusten 
ulkoväritykseen kasvivärien käytöstä ei kuitenkaan ole mainintaa. Lyhyt huomautus 
kasvivärien käytöstä löytyy taidemaalareiden pigmentteinä, ja mahdollisesti sisämaala-
uksissa. (Kaila 2014, 111-113.) 

Suomessa punamulta on ollut yksi käytetyin maapigmentti. Punamultaa on tuotu 
Ruotsista, mutta myös suomalaisessa maaperästä on saatu paikallisten omiin tarpeisiin 
punaista maaväriä. Ruotsalaisen punamullan raaka-aineena on ollut kaivostoiminnas-
ta saatava malmi, josta polttamalla saadaan punaiset rautaoksidit käyttöön. Suomessa 
punamullan raaka-aineita esiintyy kahdessa muodossa: puhtaana rautaoksidina sekä sa-
veen sitoutuneena rautaoksidina. Suomessa on toiminut useampia punamultatehtaita 
1900-luvun alkupuolella, mutta kaikki ovat lakkauttaneet toimintansa (Kaila 2014.)

1900-luvun aikana Suomeen tuotujen pigmenttien määrä kasvoi valtavasti – maapig-
menttien joukkoon olivat tulleet synteettiset pigmentit. 1800-luvun muutamista kym-
menistä tunnetuista pigmenteistä 1900-luvun puolivälissä maalausoppaissa listattiin 
jo lähemmäs sata pigmenttiä (Kaila 2014, 114). Samaan aikaan kun saatavilla olevien 
pigmenttien määrä kasvoi, kuihtui arkkitehtien ja maalareiden tuntemus väriaineista. 
1960-luvun teollisen rakentamisen myötä väreistä tuli osa valmistuotekulttuuria: maala-
rin ei ollut tarpeellista enää olla maalin ainesosien asiantuntija, ainoastaan maalaustyön 
toimittaja. (Kaila 2014.)

Kuva 11. Suomeen tuotiin maapigmenttejä rakennusten ulkomaalausta varten. 
(Avignon & Provence 2024)
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1800-luvulla synteettiset väriaineet alkoivat syrjäyttää maavärien käyttöä. Ne olivat hal-
vempia, tehokkaampia tuottaa ja mahdollistivat laajemman värivalikoiman. Synteet-
tisten väriaineiden haitallisuus ympäristölle on kuitenkin merkittävä (Räisänen 2023, 
29-30). Synteettisiä väriaineita valmistetaan uusiutumattomista energianlähteistä osana 
petrokemian prosesseja, eikä aineiden myrkyttömyydestä ihmiselle ole aina saatavilla 
yksiselitteistä tietoa. Maapigmentit eivät myöskään ole luonnonmukaisesta alkuperäs-
tään huolimatta täysin ongelmattomia. Maapigmenttien raaka-aineet eivät ole täysin uu-
siutuvia, ja niiden jalostuksessa käytettävät korkeat polttolämpötilat sekä sivutuotteiden 
puhdistus vievät vettä ja energiaa. Maapigmenttien käyttö on mahdollista myös raakana 
ilman polttoa (Kaila 2014, 162), mikä vähentää niiden valmistuksen aiheuttamaa ym-
päristökuormitusta. Väriaineiden ympäristövaikutuksista ei arkkitehtuurin kontekstis-
sa juuri kuule puhuttavan. Kirjallisuuskatsauksen perusteella ennen 2000-lukua huolet 
ovat liittyneet pääosin pigmenttien hintaan sekä myrkyllisyyteen ihmiselle. Ekokriisin 
aikana pigmenttien ympäristövaikutukset on nostettu esille ennen kaikkea tekstiili- ja 
pakkausteollisuuden kysymyksenä. 

Nykyaikaisessa rakentamisessa harva tietää, tai edes välttämättä pysähtyy pohtimaan, 
mitä väriaineita käytämme. Arkkitehtien, timpureiden ja yksityishenkilöiden keskuudes-
ta löytyy kuitenkin aina joukko perinnerakentamisesta kiinnostuneita. Maapigmenttien 
ja luonnonmukaisten maalien ja pinnoitteiden kiinnostus on nousussa kuluttajien ym-
päristötietoisuuden kasvaessa. Perinnemaalien aineksia maapigmentteineen saa kuka 
tahansa ostettua niihin erikoistuneista liikkeistä, keittomaalien ja savimaalien erikois-
osaajat järjestävät kursseja ja jakavat visuaalista inspiraatiota kuluttajille sosiaalisessa 
mediassa. (Wanha Wiljami 2023.; Uula Color Oy 2023; Savimestarit 2023.)

Pinnoitteiden historiassa Suomessa ei kirjallisuuskatsauksen perusteella ole juurikaan 
käytetty kasvipohjaisia väriaineita. Panu Kaila (2009; 2014) mainitsee kirjallisuudessaan 
lyhyesti muutamia kasvipigmenttejä, kuten indigon, morsingon ja värimataran juuren 
(kuva 12). Kasvit ovat tekstiilivärjäyksen historiassa pitkään käytettyjä ja kestäviä. Ul-
komaalaukseen niitä ei ole kuitenkaan uskallettu käyttää heikon valonkeston vuoksi 
– tuolloin ei vielä bioväriaineiden stabiiliutta ollut tutkittu tarkemmin. Kaila (2014) esit-
telee tehneensä liimamaalitestin käyttäen koivunlehdistä keitettyä pigmenttiä. Kasvivä-
rien käyttö maaleissa näyttäytyy siten kokeellisena, eikä vakiintuneita perinteitä niiden 
käytössä Suomessa ole. 

Yhtenä kasvivärien käytön esteenä rakennusten ulkomaalauksessa on todennäköisesti 
nähty epävarmuus niiden kestosta. Tänä päivänä tehokkuusajattelu rakentamisessa tuo 
mukanaan entistä rankempia vaatimuksia rakennusten huoltovapautta kohtaan. Raken-
nuksista halutaan suunnitella mahdollisimman stabiileja niiden elinkaaren ajaksi, mikä 
on usein merkittävästi lyhyempi kuin se voisi kestävästi rakennettuna ja huollettuna 
olla. Samaan aikaan vastuu huollosta on epäselvä ja hajautunut. Näissä kulttuurisissa 
paineissa voi olla haastavaa argumentoida lähtökohtaisesti lyhyemmän aikaa kestävän 
värilähteen puolesta. Näen kuitenkin, että ekokriisin aikana on tärkeää kyseenalaistaa 
nykyiset standardit ja käytänteet, ja pohtia vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Mitä jos kult-
tuurimme kehittyy siihen suuntaan, että olemme sitoutuneempia rakennusten huol-
toon, ja huoltamiseen on olemassa hyvin toimivat käytännöt? Siirtyminen pois ympä-
ristölle haitallisesta värituotannosta edellyttää asenteellisia muutoksia, sekä esteettisten 
käsitysten muovautumista uuteen suuntaan. Miten, ja millaista estetiikkaa luonnonväri-
en käytön myötä voisi muodostua, tutkin seuraavissa luvuissa. 

Kuva 12. Suomeen tuotiin kasvivärejä lähinnä tekstiilien värjäämistä varten. Rakennusten ulkomaalaukseen 
niitä ei tiettävästi historiassa ole käytetty. (Kaila 2014)
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3 luonnonvärit

Tuhansien vuosien ajan ihmiset ovat värjänneet kankaansa, esineensä ja talonsa luon-
nosta löytämillään väreillä. Väriä on saatu maasta, kasveista, sienistä, jäkälistä, baktee-
reista ja eläimistä. Luonnonvärejä käytettiin vielä 1700-luvun lopulla teollisessa mitta-
kaavassa, kunnes ensimmäisten synteettisten väriaineiden tehokas tuotanto kehitettiin. 
Synteettiset väriaineet korvasivat luonnonvärit erityisesti niiden edullisen hinnan, en-
nustettavien ominaisuuksien sekä teolliseen mittakaavaan sopivien prosessien vuoksi. 
(Niinimäki & Lohmann 2023, 7; Räisänen 2023, 25)

Synteettisten väriaineiden haitat ihmiselle ja ympäristölle ovat laajamittaisesti tiedos-
sa. Synteettiset väriaineet valmistetaan uusiutumattomista raaka-aineista ja prosesseissa 
käytetään terveydelle haitallisia apuaineita. Synteettiset väriaineet hajoavat luonnossa 
hitaasti tai eivät ollenkaan, ja vesistöihin päätyessään yhdisteet haittaavat ekosysteemejä 
ja voivat turmella juomavesiä. (Freeman ym. 2023, 255.) Osan väriaineista on havaittu 
olevan ihmiselle myrkyllisiä esimerkiksi karsinogeenisyyden vuoksi (Yli-Heikkilä ym. 
2021, 51). Väriaineille on alettu etsimään kestävämpiä vaihtoehtoja bioväriaineista. 

Väriä käytetään tänä päivänä kaikkialla: tekstiileissä, elintarvikkeissa, pakkauksissa, kos-
metiikassa, taiteessa, pinnoitteissa ja niin edelleen. Värituotannon mittakaava on näin 
ollen valtava. Entisajan menetelmät luonnonvärien käyttöön eivät yksinään riitä vastaa-
maan tämän päivän tarpeisiin, vaan tarvitaan skaalautuvia prosesseja. Samaan aikaan 
on huomioitava kokonaistuotannon kestävyys. On etsittävä mahdollisimman vähän re-
sursseja kuluttavia tapoja kerätä, tuottaa, eristää ja jalostaa väriaineita. Elinympäristöjen 
elinvoimaisuuden säilyttäminen ja parantaminen on niin ikään oleellinen tekijä, kun 
suunnitellaan bioväriaineiden laajamittaisempaa tuotantoa. Luonnonväriaineet eivät 
luonnollisista lähteistään huolimatta ole yksiselitteisesti aina myrkyttömiä, joten niiden 
ominaisuuksia ja toksikologiaa on tutkittava tarkkaan. Helsingin yliopiston professorin 
Riikka Räisäsen johtamassa tutkimushankkeessa BioColour – Bio-based Dyes and Pigments 
for Colour Palette (Biovärit – väripaletti biopohjaisille väriaineille ja pigmenteille) tutki-
taan bioväriaineiden ominaisuuksia, toksikologiaa ja skaalautuvuutta teolliseen mitta-
kaavaan (BioColour 2023).

Tässä luvussa esittelen tutkimusaiheeni kannalta oleellisessa laajuudessa bioväriainei-
den lähteitä ja ominaisuuksia. Avaan bioväriaineiden tutkimuksen ja sovellusten tilaa 
Suomessa vuonna 2023. Pohdin bioväriaineiden eri puolia kestävän arkkitehtuurivärin 
näkökulmasta, eli tarkastelen, millä tavoin bioväriaineet ovat ekologisesti kestäviä, ja 
millaisia paikallisia ja kulttuurisia seikkoja bioväriaineiden käyttöön voi liittyä.
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3.1 PERIMÄTIEDOSTA UUSIIN INNOVAATIOIHIN

Ihminen on osannut hyödyntää luonnon värilähteitä oletettavasti niin kauan kuin on 
valmistanut esineitä, tekstiilejä ja rakennuksiakin. Antiikin Egyptin faaraoiden haudois-
ta on löydetty luonnonväreillä värjättyjä tekstiilejä. Intiassa tunnettiin jo ennen ajan-
laskun alkua indigofera-suvun kasveja, jotka ovat vanhimpia ja tunnetuimpia sinisen 
värin lähteitä. Euroopassa tiedetään värikasvien viljelyn alkaneen jo 1000-luvulla. Läm-
pimämmissä olosuhteissa kasvavia värikasveja ja niistä eristettyjä pigmenttejä tuotiin 
Eurooppaan Intian meritien avauduttua 1500-luvulta lähtien. (Räisänen ym. 2015.) 
Oletettavasti niiden mukana saapui myös tietoa luonnonvärien käytöstä.

Luonnonvärit ovat osa kulttuuriperintöämme. Suomessa on pitkä historia luonnon-
värien käytöstä etenkin tekstiilivärjäyksissä – omavaraistaloudessa vaatteet tehtiin itse 
kuidun alkulähteiltä asti. Jo ennen tuontivärien saapumista, Suomen luonnosta on osat-
tu hyödyntää värjäykseen esimerkiksi puiden kuoria, lehtiä, erilaisia ruohovartisia kas-
veja, niittykukkia, varpuja ja jäkäliä. Trooppisia värilähteitä, kuten sinipuuta, mataraa 
ja indigoa tuotiin ulkomailta. (Räisänen ym. 2015, 21; Hellén 1919.) Kuten edellisessä 
luvussa todettiin, rakentamisen historiassa Suomessa käytettiin maavärejä talojen ul-
kovärityksessä. Pitkään tieto on kulkenut perimätietona, eikä kirjallisia lähteitä Suo-
messa juurikaan löydy ennen 1900-luvun alkua. Helsingin yliopiston arkistoista löytyy 
skannattuna yksittäisiä kirjoja 1900-luvun alusta, jotka sisältävät ohjeita tekstiilien ko-
tivärjäämiseen kasviaineilla. Ruotsissa ensimmäisiä kirjallisia lähteitä sienivärjäämises-
tä on löydetty 1700-luvulta (Sundström 1983). Kirjallisia lähteitä edeltäneiltä ajoilta 
havaintoja luonnonvärien käytöstä Suomessa on tehty esimerkiksi hautalöydöksistä: 
haudattujen yllä on ollut luonnonväreillä värjättyjä vaatteita (Räisänen ym. 2015, 34). 
Kaiken kaikkiaan vähäisistäkin tähän päivään säilyneistä kirjallisista lähteistä voidaan 
havaita luonnonvärjäämisen olleen tunnettu ja laajasti käytössä ollut taito Suomessa jo 
vuosisatojen ajan. 

Synteettisten värien syrjäytettyä luonnonvärit laajamittaisessa käytössä, on luonnonvä-
rien perinne elänyt käsityöläisten parissa. Pitkään luonnonväritietous ja kiinnostus asiaa 
kohtaan on pysytellyt pienien yhteisöjen ja yksittäisten käsityöläisten keskuudessa. Suo-
messa on toiminut vuodesta 2001 Värjärikilta ry, jonka tavoitteina on lisätä luonnonvä-
rien tunnettavuutta, säilyttää värjäysperinne elinvoimaisena sekä tukea luonnonvärialan 
kehitystä (Värjärikilta 2022). Tarve löytää kestävämpiä tapoja tuottaa tekstiilejä, siinä 
missä muitakin materiaaleja, on herättänyt kiinnostuksen luonnonvärejä kohtaan uu-
destaan. Kiinnostus näkyy kuluttajan arjessa aiheen uutisointina, sekä sosiaalisen me-

dian kanavilla lisääntyneenä luonnonvärisisältönä. Luonnonväriaineilla värjääminen on 
listattu Suomen elävän perinnön kansalliseen luetteloon vuonna 2023 (Museovirasto 
2023). Käsityöalan keskuudessa vuoden 2022 käsityötekniikaksi nimettiin värjäys luon-
nonväreillä (Taitoliitto 2021). Kiinnostuksen lisäksi aiheen tärkeydestä kertovat lisään-
tyneet tutkimusrahoitukset (Räisänen, haastattelu 2023). 

Luonnonvärit eivät siis ole uusi keksintö. Vaikka uusia innovaatioita etsitään luonnon-
värien sovelluksista nykypäivän asettamiin tarpeisiin, on lopulta kyse unohdetusta pe-
rinteestä ja perimätiedosta, josta otamme uudelleen oppia. Ekokriisin aikana kaikilla 
aloilla on kestävämpien ratkaisujen löytämiseksi opittava pois nykyisistä haitallisista 
käytännöistä, jotta uusia voidaan omaksua. Arkkitehtuurin saralla väriaineiden kestä-
vyydestä ei juurikaan puhuta, minkä vuoksi ensiaskel on lisätä tietoutta nykyisten väriai-
neiden haitallisuudesta, ja nostaa keskusteluun kestävämpiä vaihtoehtoja. McLachlan 
(2012, 24) mainitsee arkkitehtuuriväriä käsittelevässä kirjassaan nousevan kiinnostuk-
sen luonnonmukaisia väriaineita kohtaan. Kirjan kirjoittamisen ajankohtaan 2010-lu-
vun alussa biovärien tutkimus ei vielä ole ollut niin pitkällä kuin se on tänä päivänä. 
Tästä syystä on ymmärrettävää, että McLachlan mainitsee luonnonvärien yhteydessä 
epäilyksensä niiden laadusta, sekä kuluttajien asenteet rajalliseen valikoimaan.  
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3.2 BIOVÄRIAINEET: VÄRIÄ LUONNOSTA 
 JA LABORATORIOSTA

Väriaineita löytyy luonnosta kaikesta materiaalista, mikä on ulkoisestikin värillistä. So-
veltuvuus eristettäväksi ja käytettäväksi muiden ainesten värjäykseen vaihtelee kuiten-
kin merkittävästi eri väriaineiden välillä. Väriaineita voidaan jaotella usealla eri tavalla, 
kuten väriaineen lähteen, kemiallisen rakenteen, värjäystavan ja tuotantotavan perus-
teella. Seuraavissa kappaleissa esittelen bioväriaineita näiden neljän kategorian avulla. 

VÄRIN LÄHTEET 

Luonnonväriaineita saadaan viljeltävistä kasveista, luonnonvaraisista kasveista, sienis-
tä, käävistä, levistä, maa-aineksista, mikrobeista ja joistain hyönteisistä. Nykyaikaisiin 
käyttötarkoituksiin kiinnostaviksi ja lupaaviksi värilähteiksi ovat osoittautuneet erilaiset 
teollisuuden ja ruuantuotannon sivuvirrat, sekä bioteknologian sovellukset. (Räisänen 
ym. 2015, 14-15.) Käytän termiä bioväriaineet täsmentämään, että tutkimuksen alai-
sena ovat myös uudet teknologiat. Kuvassa 13 on esimerkkejä erilaisista bioväriainei-
den lähteistä. Väriaineet muodostuvat kasveissa ja mikro-organismeissa niiden sekun-
dääriainevaihdunnan tuloksena – aineet eivät ole kasville tai eliölle elintärkeitä, mutta 
voivat edesauttaa niiden selviytymistä esimerkiksi toimimalla tuholaiskarkotteina tai 
lisääntymisen apuna. Väriaineet voivat varastoitua eri puolille kasvia tai eliötä. Esimer-
kiksi värimataran tuottama punainen väriaine varastoituu sen juuriin. (Räisänen ym. 
2015, 194.) Näin ollen on tärkeää tietää, mitä osaa värjäämiseen tulee käyttää. 

Kuva 13. Esimerkkejä bioväriaineiden lähteistä: viljeltävät värikasvit (ylhäällä vasemmalla), luonnonvaraiset 
kasvit (ylhäällä oikealla), sivuvirrat esimerkiksi ruokateollisuudesta (alhaalla vasemmalla) ja mikrobit (al-
haalla oikealla). Kuva mikrobeista: Niinimäki & Lohmann (2023), muut tekijän omia.
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VÄRJÄYSTAVAT

Väriaineiden jaottelu värjäystavan mukaan auttaa ymmärtämään perusteita värjäyspro-
sesseista sekä niissä vaadittavista apuaineista. Katsaus värin kiinnittymisen mekanis-
meihin valottaa myös niiden kestävyyteen liittyviä ominaisuuksia, kuten pesun, pH:n 
ja hankauksen kestoa. Suurin osa luonnonväriaineista vaatii kuituun kiinnittyäkseen 
apuaineita, joita kutsutaan pureteaineiksi. Tällaisia apuaineita vaativia väriaineita kutsu-
taan pureteväriaineiksi. Pureteaineina käytetään tyypillisesti metallisuoloja, joista ylei-
simmät ovat alumiini-, rauta-, tina- ja kuparisuolat. Metallisuolojen ja väriaineen välille 
muodostuu kemiallinen sidos, minkä myötä syntyy veteen liukenematon värihiukkanen. 
Metalli puolestaan pystyy kiinnittymään kuidun rakenteisiin, avustaen näin väriainetta 
tarttumaan värjättävään kuituun. 

Ilman pureteaineita kiinnittyviä väriaineita ovat happovärit. Väriaineet ovat nimensä 
mukaisesti rakenteeltaan happoja, tyypillisesti karboksyylihappoja, joiden kiinnittymi-
nen perustuu erisuuntaisten varausten väliseen vetovoimaan. Väriaineen happo-osa io-
nisoituu veteen liuetessaan negatiiviseksi, ja voi näin ollen muodostaa sidoksen kuidun 
positiivisen varauksen kanssa. (Räisänen ym. 2015, 203.)

Suhteessa vähemmän esiintyviä värjäystapoja edustavat kyyppivärit ja dispersiovärit. 
Kyyppivärit ovat luonnollisissa lähteissään veteen liukenemattomia, minkä vuoksi vär-
jäysprosessi poikkeaa edellisistä. Kyypillä tarkoitetaan hapetonta liuosta, jossa varsinai-
sen värimolekyylin esiaste liukenee veteen, ja kulkeutuu kuidun pinnalle. Ilman happi 
muuttaa värimolekyylin esiasteen varsinaiseksi väriaineeksi, josta väri havaitaan. Kyyp-
piväriaineen kiinnittyminen perustuu siten väriaineen veteen liukenemattomuuteen 
hapellisissa oloissa. Koska vahvaa kemiallista sidosta ei muodostu, on kyyppivärien 
pesunkesto heikohko. Eniten käytetty kyyppiväri on indigo. Dispersiovärien kiinnit-
tyminen ei myöskään perustu kemialliseen sidokseen, vaan kiinteiden värihiukkasten 
kulkeutumiseen korkeassa lämpötilassa pehmennetyn kuidun sisään. (Räisänen ym. 
2015, 204.)

Kemiallinen rakenne. Luonnossa esiintyvät väriaineet voidaan jakaa kemiallisen raken-
teen perusteella muutamaan pääryhmään: klorofyllit, antrakinonit, karotenoidit, fla-
vonoidit, indigo ja tanniinit. Jokaisella pääryhmällä on omat alaryhmänsä, joihin voi 
kuulua laajakin kirjo erilaisia yhdisteitä. (Räisänen ym. 2015.) Taulukkoon 1 on koottu 
esimerkinomaisesti muutamia kasveja ja niiden sisältämiä väriaineita. Yhdessä eliössä 
voi olla useita väriaineita, joista taulukossa on listattuna vain muutamia. 

väri

keltainen

sininen

ruskea

punainen

vihreä

vihreä

oranssi

värireseda

morsinko

metsätammi

matarat

lupiini

nokkonen

kaunosilmät

flavonoidit

indigo

tanniinit

antrakinonit

flavonoidit

klorofyllit, flavonoidit, 
karotenoidit

flavonoidit

luteoliini, apigeniini

indigotiini

kastalagiini, veskalagiini

alitsariini, emodiini

delfinidiinimalonyyliglukosidi, 
apigenidiinimalonyyliglukosidi

kversetiini, β-karoteeni

koreopsiini, sulfureiini

kasvi väriaineryhmä väriaineita

Taulukko 1. Esimerkkejä luonnonväriaineiden lähteistä. Taulukossa on kasveissa esiintyvien väriaineiden 
ryhmä ja esimerkkejä väriaineista. Mukaillen lähteestä (Räisänen ym. 2015).

Luonnosta saatavia väriaineita tunnetaan jo useita, ja niitä tutkitaan koko ajan lisää 
(Räisänen 2023, 25). Väriaineiden kemian tunteminen on tärkeää värien ominaisuuk-
sien ennustettavuuden vuoksi. Kemiallinen rakenne auttaa ymmärtämään muun muas-
sa aineen pysyvyyttä, sekä turvallisuutta ihmiselle ja ympäristölle. 

KEMIALLINEN RAKENNE
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Perinteisesti värilähteet on hankittu keräämällä kasveja ja sieniä suoraan luonnosta. 
Luonnosta keräämisessä on huomioitava kasvin tai sienen elinvoimaisuus – luonnosta 
voi kerätä eläviä eliöitä vain sen verran kuin on mahdollista ilman, että niiden elinmah-
dollisuudet vaaraantuvat. Vaaraantuneita tai uhanalaisia kasveja ei pidä kerätä. Keräyk-
sessä on huomioitava myös jokaisenoikeudet. Tämän päivän värituotannon tarpeisiin 
luonnonvaraisten kasvien kerääminen ei välttämättä ole kestävä vaihtoehto tuotanto-
määrien ollessa valtavia. Yhtenä tarkasteltavana vaihtoehtona ovat paikallisen luon-
non kannalta haitallisesti levittäytyneet vieraslajit. Tällaisia ovat Suomessa esimerkiksi 
Komealupiini ja Järviruoko. Mahdollista kuitenkin on, ettei luonnonvaraisesta kasvus-
tosta saada teolliseen mittakaavaan riittäviä määriä biomassaa. Pientuotantoon niissä 
on ehdottomasti tarkemman tutkimuksen arvoista potentiaalia. Räisäsen (haastattelu 
2023) mukaan keräysverkostoja on jo olemassa esimerkiksi sienille, joita myös BioCo-
lour-hankkeen tutkimuksissa on hyödynnetty.

Värikasveja on viljelty vuosisatojen ajan. Viljely tarjoaa luonnonkasveja todennäköi-
semmin mahdollisuuden suurempaan mittakaavaan skaalaamiseen. Osana BioCo-
lour-hanketta on tutkittu värikasvien viljelyn potentiaalia niin värintuotannossa kuin 
osana kestävän maatalouden prosesseja (Keskitalo ym. 2023). Luonnonvarakeskuksen 
ja BioColour-hankkeen tutkija Marjo Keskitalo ja kumppanit (2023) ovat osoittaneet 
tutkimuksissaan ruokakasvien ja värikasvien vuoro- ja yhtäaikaisviljelyn olevan mo-
nella tapaa kannattavaa. Monilla värikasveista on voimakkaasti levittyvä juuristo, mikä 
edistää maaperän kuohkeutta. Värikasvien on havaittu sitovan kasvun kannalta tärkeitä 
alkuaineita maaperään. Kukkivat värikasvit houkuttelevat paikalle pölyttäjiä, mikä puo-
lestaan edistää ruuan tuotantoa silloin, kun väri- ja ruokakasveja viljellään yhtä aikaa. 
Värikasvit voivat myös syrjäyttää rikkakasveja ja toimia tuholaistorjujina. (Räisänen, 
haastattelu 2023.) 

Viljely vaikuttaisi olevan monella tapaa potentiaalinen vaihtoehto kasviperäisten vä-
riaineiden tuotantoon. Viljelyä suunniteltaessa on pidettävä kuitenkin huolta ruuan-
tuotannon ensisijaisuudesta ja tarkasteltava huolellisesti viljelytapojen yhteisvaikutuksia 
paikallisluonnolle. Maatalousalueet kärsivät ympäristön biotoopin yksipuolistumisesta 
(Keskitalo ym. 2023). Värikasvien viljely voisi tuoda alueille kaivattua monipuolistu-
mista. Viljeltäviä värikasveja valittaessa on tärkeää huomioida myös kasvin monikäyt-
töisyys. Nokkonen on esimerkki monipuolisesta viljelykasvista. Räisäsen (haastattelu 
2023) mukaan nokkosella toteutetussa zero waste-viljelykokeilussa havaittiin olevan 
mahdollista hyödyntää nokkosen lehdet elintarvikkeisiin, varsien runko-osa kuiduksi ja 
kuitujen liotusjätevesi väriaineeksi. 

VÄRIN TUOTANTOTAVAT Teknologia mahdollistaa luonnonvärien saralla uusia tapoja tuottaa väriä. Mikro-or-
ganismien, kuten bakteerien ja hiivojen, tiedetään pystyvän tuottamaan väriaineita 
(Toivari ym. 2023). Mikrobien mahdollisuuksia tuottaa väriaineita tehokkaasti ilman 
kalliita ja myrkyllisiä kemikaaleja tutkitaan tällä hetkellä paljon (Räisänen ym. 2015). 
Suomessa VTT (Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy) on tutkinut ja tuottanut jo pi-
dempään mikrobien avulla erilaisia biomateriaaleja. Bioväritutkimuksen puitteissa vas-
taavia biosynteesejä on alettu tutkia myös väriaineiden tuotantoon. Biosynteesi tarjoaa 
puhtaamman tavan tuottaa väriaineita: prosessien katalysoimisessa käytetään luonnon 
omia entsyymejä, eikä raskasmetalleja kuten nykyisten synteettisten värien tuotannossa 
(Räisänen ym. 2015, 222). Mikrobien hyödyntämistä bioväriaineiden tuotannossa tutki-
neet Toivari ja kumppanit (2023) osoittavat, että yksi tulevaisuuden mahdollisuuksista 
on käyttää hyvin tunnettuja mikrobeja: samat organismit, jotka ovat jo käytössä teol-
lisessa mittakaavassa muiden materiaalien tuotannossa, voidaan valjastaa tuottamaan 
myös väriaineita. Esimerkiksi E. coli -bakteerin avulla on voitu tuottaa onnistuneesti 
bioväriaineita (Toivari ym. 2023). Biosynteesien avulla voidaan säästää resursseja, kun 
väriaineen tuotantoon ei tarvita valtavia määriä biomassaa ja vettä. Standardoiduissa la-
boratorio-olosuhteissa mikrobien lisääntyminen on nopeaa, ja niiden energianlähteenä 
voidaan käyttää esimerkiksi teollisuuden sivuvirtoja (Toivari ym. 2023). Bioteknolo-
giaan liittyy aina myös eettisiä kysymyksiä, joiden käsittelyn olen rajannut tämän työn 
laajuudesta pois.

Teollisuuden sivuvirrat ovat yksi jo käytössä olevista bioväriaineen tuotantotavoista. 
Yritykset pyrkivät yhä enemmän toimimaan lineaaritalouden sijaan kiertotalousperiaat-
teiden mukaan, mikä on ohjannut monia aloja etsimään sivuvirroilleen ja hävikilleen 
jatkokäyttökohteita. Bioväriaineiden kentällä sivuvirtoja hyödynnetään muun muassa 
elintarviketeollisuudesta: kahvista ja sipulinkuorista eristetään väriä tekstiiliteollisuuden 
käyttöön (Natural Indigo Finland 2023). BioColour-hankkeessa tutkitaan metsätalou-
den sivuvirtojen hyödyntämistä väriaineiden tuotannossa (Räisänen, haastattelu 2023). 
Räisäsen mukaan hedelmien ja marjojen jätteet esimerkiksi tuorepuristimista ovat mah-
dollisia tulevaisuudessa hyödynnettäviä sivuvirtoja. Räisänen näkee myös teollisuuden 
sivuvirtojen tarjoavan riittävän suuria määriä biomassoja värin eristystä varten.
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3.3 KESTÄVÄN VÄRIN JÄLJILLÄ

Bioväriaineita on alettu tutkia viime vuosina kiihtyvällä tahdilla yhä enemmän. Vii-
meisen kymmenen vuoden aikana tutkimusten määrä on kasvanut eksponentiaalisesti 
(Räisänen 2023, 25). Suomi on vuonna 2023 aktiivisesti mukana kansainvälisellä tut-
kimuskentällä. Riikka Räisäsen johtama BioColour-hanke on toiminut kahdella rahoi-
tuskaudella vuodesta 2019 alkaen (BioColour, 2023). Ennen vuotta 2019 Suomessa 
bioväritutkimusta tekivät vain muutamat yksittäiset tutkijat, joihin lukeutuu Räisäsen 
lisäksi Marjo Keskitalo ja Kirsi Niinimäki. Räisänen, Keskitalo ja Niinimäki ovat ol-
leet ennen Biocolour-hanketta mukana eurooppalaisissa tutkimushankkeissa (Räisänen 
2023, 25-26). 2000-luvun alussa Suomessa rahoitettiin paljon biohajoavien materiaalien 
tutkimusta (Räisänen 2023). Räisäsen (haastattelu 2023) mukaan kiinnostus rahoittaa 
väriainetutkimusta on herännyt vasta nyt, kun biomateriaalitutkimus ja -tuotanto on jo 
pitkällä, ja biomateriaaleihin kaivataan myös kestävämpää väriä. 

Bioväriaineiden perinpohjainen tunteminen on edellytys niiden ekologisesti kestävil-
le ja ihmiselle turvallisille sovellutuksille. Mitä bioväriaineiden tutkimuksissa on tähän 
mennessä saatu selville? 

VÄRIN LÄHTEIDEN JA TUOTANTOPROSESSIEN VASTUULLISUUS

Edellisessä alaluvussa käsiteltiin väriaineiden ominaisuuksia, erilaisia tuotantotapoja ja 
niihin liittyviä hyötyjä ja haasteita ekologisen kestävyyden näkökulmasta. Yhteenvetona 
voidaan todeta, että bioväriaineita yhdistävä yksiselitteinen etu on niiden lähteiden uu-
siutuvuus. Mahdollisuuksia erilaisille tavoille tuottaa ja jalostaa väriä on useita, ja niiden 
kokonaisvaikutuksia tulee tutkia ja arvioida vielä lisää, jotta voidaan paremmin arvioida 
niiden kestävyyttä. Räisänen (haastattelu 2023) uskoo teollisuuden sivuvirtojen ja bio-
teknologian sovellusten olevan kestäviä ratkaisuja teollisessa mittakaavassa toimiessa. 
Potentiaalisia vaihtoehtoja tarjoavat myös luonnonmukaisesti ja kestävässä yhteistyössä 
muiden tuotantolinjojen kanssa viljellyt värikasvit (Keskitalo ym. 2023). Pienempään 
tuotantoon tutkimuksen arvoista ovat vieraslajit, joita halutaan muutenkin kitkeä ja hä-
vittää. Tekstiilivärjäyksen kontekstissa on tutkittu esimerkiksi Komealupiinin hyödyn-
tämistä (Wilhelmsen 2023). Kestävän värintuotannon tulisi kuluttaa energiaa ja resurs-
seja mahdollisimman vähän. Perinteinen luonnonvärjäys kuluttaa suuria määriä vettä, 
mikä teollisessa mittakaavassa ei ole lähtökohta kestävälle tuotannolle. Vedettömiä vär-
jäysprosesseja tutkitaan parhaillaan, ja yhdeksi lupaavaksi metodiksi on osoittautunut 

superkriittinen hiilidioksidivärjäys (Räisänen ym. 2021). Räisänen ja kumppanit (2021) 
ovat osoittaneet hyviä värjäystuloksia hyödyntäen hiilidioksidia väriaineen liuottimena. 
Räisäsen (haastattelu 2023) mukaan luotettavia elinkaariarvioita varten tarvitaan vielä 
lisää tietoa bioväriaineiden tuotantoprosesseista. Synteettisiin väriaineisiin vertailu ei 
ole toistaiseksi ollut mahdollista yhteistyötahojen puutteen vuoksi.

TURVALLISUUS

HYÖDYLLISET OMINAISUUDET

Ihminen mieltää helposti luonnonmateriaalit turvallisiksi ja myrkyttömiksi (Yli-Heikki-
lä ym. 2021). Vastaavasti synteettiset kemikaalit ja niitä sisältävät tuotteet, kuten esimer-
kiksi maalit, mielletään helpommin myrkyllisiksi (Yli-Heikkilä ym. 2021; McLachlan 
2012). Myrkyllisyys ei ole kuitenkaan yksiselitteisesti luonnon tai ihmisen aikaansaama 
aineen ominaisuus. Aineiden ja kemikaalien haitallisuutta terveydelle ja ympäristölle 
tutkivaa tiedettä kutsutaan toksikologiaksi (Suomen toksikologiyhdistys 2024). BioCo-
lour-hankkeessa on tutkittu bioväriaineiden toksisuutta. Värianeista on varmennettu 
sekä turvallisia aineita, että terveydelle haitallisia yhdisteitä. Räisäsen (haastattelu 2023) 
mukaan bioväriaineiden toksikologisissa tutkimuksissa tähän mennessä tehdyt havain-
not vaikuttavat siltä, että kolmiulotteisemmat rakenteet ja seokset ovat turvallisempia 
kuin yksittäisen väriaineen pienet ja litteät molekyylit. Väriaineiden lisäksi värjäyksessä 
käytettävien pureteaineiden riskejä tulee pohtia. Yleisesti käytetyt metallisuolat eivät it-
sessään ole myrkyllisiä, mutta suurina annoksina, sekä luontoon ja eliöihin kertyessään 
voivat aiheuttaa ongelmia (Freeman ym. 2023). Luonnon pureteaineita, kuten puun 
kuorista saatavia tanniineja on tutkittu turvallisempana vaihtoehtona metallisuoloille.

Tutkimuksissa on löydetty useita mielenkiintoisia luonnon suojamekanismeja, jotka 
sisältyvät väriaineisiin. Tällaisia mekanismeja ovat esimerkiksi UV-suojaus ja antimi-
krobisuus. Luonnossa osa väriaineista muodostuu suojaamaan eliötä auringon UV-sä-
teilyltä. Väriaineen kyky absorboida UV-säteilyä säilyy sen siirtyessä värjättävään ainek-
seen, kuten vaatetekstiileihin. (Räisänen ym. 2015, 241.) Antimikrobisuuden taustalla 
vaikuttavia mekanismeja ei vielä tunneta kovin hyvin (Räisänen ym. 2015, 245). Anti-
mikrobisia ominaisuuksia tutkitaan yhä enemmän, ja esimerkiksi erään puun kuores-
ta valmistetun väriliemen kykyä hidastaa mikrobikasvustoa puun pinnalla on pystytty 
osoittamaan (Zhu ym. 2022). Suomessa on tutkittu muun muassa sienivärin antimikro-
bisia ominaisuuksia tekstiileissä (Coe 2023).
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HAASTEET OMINAISUUKSISSA

KULUTTAJIEN ASENTEET

Bioväriaineiden laajamittaiseen käyttöönottoon liittyy vielä haasteita. Yksi tekijä on vä-
rin pysyvyys. Bioväriaineiden kesto ei vastaa pysyvimpiä synteettisiä väriaineita (Räisä-
nen, haastattelu 2023). Värin pysyvyyteen vaikuttavat väriaineen kemiallisen rakenteen 
stabiilius, värjättävä materiaali ja käytetyt apuaineet. Väriaineiden kemiallisista raken-
teista tunnetaan pysyviä, helposti hajoavia ja ominaisuuksiltaan jotain näiden väliltä 
(Räisänen, haastattelu 2023). Väriaineen hajoamisen tai muuntumisen voi laukaista 
pH:n muutos, UV-säteily sekä vesi ja muut liuottimet (Räisänen ym. 2015). Väriainei-
den kestävyyttä eri muuttujia vastaan tutkitaan, tavoitteena löytää ominaisuuksiltaan 
eri sovelluksiin sopivia vaihtoehtoja. Räisänen (haastattelu 2023) nostaa esille lisäksi 
orgaanisten ainesten säilyvyyteen liittyvät haasteet: orgaaniset yhdisteet alkavat hajota 
nesteissä, mikä asettaa reunaehtoja ainesten toimitustapoihin- ja ketjuihin. Tästä syystä 
värien jalostaminen kuivaan jauhemuotoon on kannattava vaihtoehto.

Väriaineiden pysyvyys on myös yksi kuluttajien keskeisimmistä huolista liittyen luon-
nonväreihin. Kuluttajille on muodostunut aikojen saatossa käsityksiä synteettisten mate-
riaalien kestosta, joihin biopohjaisia materiaaleja verrataan. Räisäsen (haastattelu 2023) 
mukaan bioväriaineisiin liittyy vastaavia vertailevia asenteita. Yli-Heikkilän ja kumppa-
neiden (2021) kuluttajatutkimus osoittaa, että luonnonväriaineet mielletään helpommin 
ekologisemmiksi ja turvallisemmiksi kuin synteettiset väriaineet. Synteettisiin väriainei-
siin liitetään kemianteollisuus, haitallisuus ja myrkyllisyys. Luonnonväriaineiden eri läh-
teiden välillä esiintyy myös asenne-eroja: kasvillisuudesta peräisin olevat värit koetaan 
hyväksyttävämmäksi kuin hyönteisistä ja mikrobeista peräisin olevat. Vanne ja kump-
panit (2023) ovat tutkineet kuluttajien asenteita liittyen luonnonvärien kestävyyteen 
ja estetiikkaan. Vanteen ja kumppaneiden (2023) mukaan kuluttajat yhdistävät luon-
nonvärit vastuullisuuteen, ekologisuuteen sekä kulttuurisiin perinteisiin. Kulttuuriset 
merkitykset ilmenevät luonnonvärien yhdistämisellä suomalaiseen luontosuhteeseen ja 
käsityöläisyyteen. Vanne ja kumppanit (2023) ovat tulkinneet visuaalista esteettisyyttä 
syvempiä merkityksiä koettavan pääosin positiivisiksi. Kuluttajien epäilykset kohdistui-
vat syvien merkitysten sijaan visuaaliseen ilmeeseen. Kuluttajat, joille värien kirkkaus 
oli mieleistä, suhtautuivat luonnonvärien hillittyyn ja murrettuun sävymaailmaan kriitti-
semmin (Vanne ym. 2023). Tutkimus keskittyi vaatekulutustottumuksien tarkasteluun, 
joten suoria johtopäätöksiä kuluttajien suhtautumisesta luonnonväreihin rakentamisen 
kontekstissa ei voida tehdä, mutta tutkimus antaa suuntaviivoja siihen, millaisia asentei-
ta luonnonvärejä ja laajemmin bioväriaineita kohtaan voi esiintyä.

BIOVÄRIT JA YRITYKSET

Suomessa on otettu jo askelia kohti bioväriaineiden hyödyntämistä laajempiin käytän-
nön sovelluksiin. Suomessa toimii yksi bioväriaineita teollisessa mittakaavassa tuottava 
yritys, Natural Indigo Finland. Natural Indigo Finland tuottaa sinistä väriainetta Suo-
messa viljellystä morsingosta, sekä hyödyntää ruuantuotannon ja metsäteollisuuden 
sivuvirtoja. Keltaisen, oranssin, vihreän, ruskean ja harmaan sävyjä eristetään sipulin-
kuorista, kahvista ja pajusta. (Natural Indigo Finland 2023). Noora Tommila (2023) 
haastatteli Pro gradu -tutkielmassaan viittä suomalaista yritystä, joilla on kokemusta 
luonnonvärien hyödyntämisestä toiminnassaan. Natural Indigo Finlandin lisäksi jou-
kossa ovat tekstiilialan yritykset Lappajärven värjäämö, Lapuan Kankurit, Nanso ja 
Arela. Tommilan (2023) haastattelujen perusteella, sekä aiheen uutisointia seurattuani, 
voidaan todeta, että suomalaisten tekstiilialan yritysten joukossa on kiinnostusta luon-
nonvärien käyttöön omissa tuotteissa. Tommilan (2023) haastattelemista tekstiiliyri-
tyksistä jokainen oli tehnyt yhteistyötä ja kokeilueriä Natural Indigo Finlandin kanssa. 
Aiheen suosion laajuudesta kertoo myös Natural Indigo Finlandin yhteistyömallisto 
Marimekon kanssa, jossa Marimekon tuotteita värjättiin morsingolla (Tommila 2023, 
28).

Rakennusalalla ei tiettävästi vielä ole Suomessa käytössä luonnonvärisovelluksia. Merk-
kejä puurakennustuotteiden valmistajien kiinnostuksesta löytää kestävämpiä tapoja sä-
vyttää puuta on kuitenkin olemassa. Puuvalmisteita ulko- ja sisäkäyttöön valmistava 
Siparila Oy etsi järjestämässään innovaatiokilpailussa uusia ekologisesti kestävämpiä 
ratkaisuja puun teolliseen pintakäsittelyyn, jonka voittajaehdotus Sinisoija hyödynsi 
luonnonvärejä (RakentajaPRO 2021). Tutkimuksia puun värjäämisestä ja puun pin-
noittamiseen sopivista luonnonväriapplikaatioista on tehty osana BioColour-hanketta 
sekä opinnäytetöinä (Laaksonen ym. 2023; Jalkanen 2022; Helander 2020). Tutkimuk-
sissa on keskitytty tarkastelemaan luonnonvärien säänkestoa, mikä on rakennusalan 
sovellusten kannalta oleellista. Käyn läpi tutkimuksissa tehtyjä havaintoja, sekä esittelen 
Sinisoija-innovaation tarkemmin luvussa 4.1 Puun värjääminen luonnonväreillä.
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Yksi BioColour-hankkeen tavoitteista on tuoda luonnonvärien estetiikkaa kuluttajille 
tutuksi esimerkiksi taiteen ja vaatemuotoilun avulla, sekä herättää keskustelua värin py-
syvyyden vaatimuksista (BioColour 2023; Niinimäki & Lohmann 2023). Luonnonväri-
en luonteeseen kuuluvat vaihtelevuus, epästabiilius, kontrolloimattomuus, harmoniset 
sävyt ja haalistuvuus (Niinimäki & Uribe 2023). Synteettiset värit puolestaan edustavat 
toisenlaista luonnetta: ne ovat pysyvämpiä, tasaisempia, kirkkaampia ja niiden tuotan-
toprosessi on toistettavissa aina samanlaisen lopputuloksen aikaansaamiseksi. 

Ihanne värin pysyvyydestä on ollut olemassa jo ennen synteettisten värien vallanku-
mousta (Niinimäki & Uribe 2023). Pitkän aikaa kaikki muutokset ja epätasaisuudet 
värissä on mielletty väriaineen laadun heikkoudeksi. Siksi synteettisten värien kehitys 
korosti pysyvyyttä. Synteettiset väriaineet toivat ikään kuin ratkaisun, joka on epäile-
mättä ollut osaltaan vahvistamassa esteettistä käsitystä, jonka mukaan tuotteen alkupe-
räinen ilmiasu on kaunein. Niinimäki ja Uribe (2023) puhuvat samuuden ja kontrollin 
estetiikasta (aesthetics of  sameness and control). Kuluttajat ovat tottuneet vuosikym-
menten ajan, että ihminen kykenee hallitsemaan tuotantoprosesseja ja valmistamaan 
markkinoille toisiaan vastaavia tuotteita. Värien tuotanto, siinä missä kaiken materian 
tuotanto länsimaissa, noudattaa markkinatalouden logiikkaa. Niin kauan, kuin ihmiset 
pitävät synteettisiä väriaineita parempana, niitä myös tuotetaan. Ekologisesti kestäväm-
pien värien käyttöönotto edellyttää siten estetiikkakäsitysten muutoksia, mihin liittyy 
olennaisesti myös tietouden lisääminen. 

Luonnonvärien estetiikkaan ja kuluttajien suhtautumiseen liittyvän tutkimuksen yhtey-
dessä on nostettu esiin kestävän estetiikan teoriaa kehitellyt filosofi Yuriko Saito (Van-
ne ym. 2023; Niinimäki & Uribe 2023). Saiton (2018) lähestyminen nostaa keskiöön 
herkkyyden ja kyvyn liittää esineen kauneuteen visuaalisen miellyttävyyden lisäksi eko-
logisia ja kulttuurisia kestävyystekijöitä. Saiton (2018) mukaan kestävän estetiikan kult-
tuuria edistää kuluttajan tuntemus tuotteen tarinasta; mistä tuote on valmistettu, missä 
ja miten. Kenties, kun kuluttajien ymmärrys luonnonväreistä lisääntyy, helpottuu myös 
luonnonvärien variaation ja eläväisyyden hyväksyntä. Tieto ja ymmärrys luonnonvärien 
hyödyistä luonnon ja ihmisen hyvinvoinnin kannalta voivat siten muokata käsityksiä 
niiden kauneudesta. On tutkittu, että kulutusvalintoihin vaikuttaa kestävyystietouden 
lisäksi visuaalinen esteettisyys (Vanne ym. 2023). Tästä syystä väriin liittyvien estetiik-
kakäsitysten muovautuminen on tärkeä osatekijä luonnonväriaineiden hyväksymiseksi 
osaksi arkeamme.

KESTÄVÄSTÄ ESTETIIKASTA Estetiikan ja kestävyyden yhteydestä arkkitehtuurin kontekstissa on kirjoittanut arkki-
tehti, taiteentutkija ja luontokartoittaja Laura Uimonen (2020). Uimonen (2020, 231-
232) muistuttaa, että ekologisesti kestävien ratkaisujen läpimurto vaatii myös niiden 
esteettistä hyväksyntää. Arkkitehtuurissa kestävä estetiikka liittyy vahvasti materiaalei-
hin; niiden alkuperään, käsittelyyn, kuljetukseen ja kierrätettävyyteen (Uimonen 2020, 
231). Tutkimus on osoittanut luonnonvärien vahvaa potentiaalia vastata juuri näihin 
materiaalin osa-alueisiin synteettisiä väriaineita huomattavasti kestävämmin. Esteettise-
nä haasteena nähdään kuitenkin luonnonvärien heikompi pysyvyys. 

Aihe herättää kysymyksen patinasta ja sen sietokyvystä. Patinalla tarkoitetaan ajan saa-
tossa luonnon ja ihmisen aiheuttamaa kulumaa materiaalin pinnalla (Kalakoski 2013; 
Rahola 2013). Rakennussuojelua ja restaurointia tutkinut arkkitehti Iida Kalakoski 
(2013) kuvailee patinaa elämykselliseksi elementiksi rakennetussa ympäristössä. Pa-
tina voi herättää toisistaan poikkeavia tunteita riippuen kokijan näkökulmasta, sekä 
suhteesta rakennukseen ja paikkaan. Patinan luonteeseen kuuluvat hallitsemattomuus, 
epäsäännöllisyys ja jonkin katoavaisuus (Kalakoski 2013). Luonnonvärien eläväisyys 
liittyvät samalla tavalla luonnon kanssa kosketuksissa olemiseen, ihmisen arkielämän ai-
heuttamaan kulutukseen ja ajankulumiseen. Patinan ja luonnonvärien estetiikan vertailu 
on siten mielestäni luontevaa ja hyödyllistä. Kalakoski (2013) liittää patinan ihannoin-
tiin nostalgian - ajallinen etäisyys lisää patinan hyväksyntää. Rakennusten kuluneiden 
pintojen viehättävyyttä voi Kalakosken (2013) mukaan kasvattaa myös se, että emme 
ole nähneet pintaa uutena. Kiinnostavaa luonnonvärien tulevaisuuden sovellusten kan-
nalta on siten pohtia, voidaanko lyhyemmässä ajassa koetut muutokset ja kuluma kokea 
miellyttäväksi. Mielenkiintoinen tutkimuskysymys voisikin olla: mitkä tekijät lisäävät 
patinansietokykyä ajallisesti läheltä? Saiton (2018) lähestyminen kestävään estetiikkaan 
korostaa kuluttajan tuntemusta tuotteen tarinasta. Voisiko luonnonvärien kohdalla ko-
kemus kulumasta ja väliaikaisuudesta yhdistyä ymmärrykseen luonnonkiertokulusta, 
lisäten värin eläväisyyden viehättävyyttä? 
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5  skenaarioita 
 kasvivärjätystä 
 puuarkkitehtuurista

Bioväriaineiden tutkimus ja sovellusten tila vuonna 2023 antaa uskoa siihen, että ken-
ties jo lähitulevaisuudessa rakennusalan sovelluksia voidaan nähdä käytössä, vähintään-
kin pilottikohteissa. Puun pinnoittamista on alettu tutkimaan, ja säänkestotutkimuk-
set antavat viitettä niiden mahdollisuudesta soveltua rakennusten julkisivuihin. Tässä 
luvussa kuvittelen ja kuvitan näkymiä kasvivärjättyyn puuarkkitehtuuriin. Kasvivärillä 
tarkoitetaan väriaineita, joita saadaan eristettyä kasvien biomassasta: lehdistä, varsista, 
juurista, kukista, marjoista, siemenistä, kuorista ja kävyistä (Räisänen ym. 2015, 25). 

Alaluvussa 4.1 aluksi esittelen Sinisoija-pinnoiteinnovaation sekä tutkimuksissa teh-
tyjä alustavia havaintoja puun pinnoittamisesta kasviväreillä, jonka jälkeen käyn läpi 
omia kokeilujani puun värjäämisestä kasviväreillä.  Pohdin myös lyhyesti kasvivärien 
soveltuvuutta perinnemaaleihin. Alalukujen 4.2 ja 4.3 skenaariopohjaisten suunnitel-
mien ja kuvitusten avulla pohdin, millaista värimaailmaa ja estetiikkaa luonnonväreillä 
voisi saada aikaan puurakennusten julkisivuihin. Korttelisuunnitelman avulla pohdin 
suuremman mittakaavan ja värillisen kokonaisuuden lisäksi luonnonvärien mukanaan 
tuomia kulttuurisia tekijöitä asuinyhteisöjen keskuuteen. 
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4.1 PUUN VÄRJÄÄMINEN KASVIVÄREILLÄ

INNOVAATIOT

Siparila Oy:n innovaatiokilpailuvoittajaksi valikoituneen Sinisoijan rakenne perustuu 
öljyn ja kiinteän pigmentin muodostamaan seokseen. Kilpailuehdotuksessa olivat mu-
kana Natural Indigo Finland Oy, kiertotalouden materiaaleja kehittävä BrightPlus Oy, 
Hämeen ammattikorkeakoulu ja BioColour-hankkeen tutkija Anja Primetta. Sinisoijan 
raaka-aineet ovat uusiutuvia, ja koostuvat suomalaisesta soijaöljytuotannon sivuvir-
roista sekä Natural Indigo Finlandin suomessa kasvatetusta morsinkokasvin uutteesta. 
(Kemiamedia 2021.) Kuvassa 14 nähdään Sinisoija-pinnoitetta koepuupalalla. Öljypin-
noite on läpikuultava ja sävyä on todennäköisesti säädelty pigmentin tai maalausker-
roksien määrää vaihtelemalla. Sinisoijan suunnittelijat muistuttavat haastattelussa, että 
pinnoite voi olla myös muun väristä (Kemiamedia 2021). Tämä viittaa innovaatioryh-
män pohtineen muistakin luonnollisista lähteistä eristettyjä pigmenttejä kuin morsin-
gosta saatavaa sinistä. 

Kuva 14. Suomalaisesta morsingosta ja soijaöljystä valmistettu puupinnoite on läpikuultava. 
(Kemiamedia 2021)

TUTKIMUS

Luonnonväripigmentillä sävytettyä öljypinnoitetta ja niiden säänkestoa on tutkittu 
laboratorio-olosuhteissa (Laaksonen ym. 2023; Helander 2020). Ulko-olosuhteissa 
materiaaliin kohdistuvia rasitustekijöitä ovat auringon valon UV-säteily, lämpötilan 
ja kosteuden vaihtelu, mekaaninen kuluminen, erilaiset kemialliset rasitteet ilmasta ja 
sateiden mukana, sekä mikrobikasvustot (Jalkanen 2022; Laaksonen ym. 2023). Ul-
koilman rasituksia voidaan tutkia luonnollisissa olosuhteissa pitkällä aikavälillä, mutta 
olosuhteita voidaan simuloida laboratoriossa kiihdytetyssä rasitustestissä. Käytännössä 
kiihdytetty rasitustesti tarkoittaa, että näytteet asetetaan kammioon, jossa UV-säteilyä, 
lämpötilaa ja kosteutta voidaan säädellä tapahtumaan luonnon olosuhteita simuloiviin 
sykleihin (Laaksonen ym. 2023). Näin tuloksia saadaan analysoitavaksi merkittävästi 
nopeammin kuin luonnollisissa olosuhteissa ulkoilmassa – vuosien rasitusta voidaan 
simuloida jopa reilussa kymmenessä viikossa (Laaksonen ym. 2023). Tulokset eivät 
vastaa täysin luonnossa tapahtuvia muutoksia, mutta antavat arviointikelpoista näyttöä 
aineiden soveltuvuuksista ulkokäyttöön. 

Suomessa on tutkittu morsingosta eristetyn indigon soveltumista puun pinnoittami-
seen kiihdytetyn rasitustestin avulla (Laaksonen ym. 2023). Tutkimuksia on tehty vasta 
muutama, joten laajempien johtopäätösten tekemiseksi vaaditaan vielä lisää tutkimuksia 
erilaisin koeasetelmin. Oleellinen havainto puujulkisivujen sovelluksien kannalta liittyy 
pinnoitteen peittävyyteen ja puun tummumiseen. Roosa Helander (2020) käytti opin-
näytetyössään luonnonindigolla sävytettyä öljyä, jonka säänkestoa verrattiin öljyihin, 
joissa pigmenttinä toimivat synteettinen indigo ja kaupallinen ultramariini. Testauk-
sissa havaittiin, että puun tummuminen vaikutti oleellisesti puukappaleiden ulkoasuun 
rasitusten jälkeen. Öljypinnoitteet ovat läpikuultavia, minkä vuoksi puun tummuminen 
pinnoitteen alla vaikeuttaa värinkeston arvioimista. Helanderin (2020) tuloksia käy-
tettiin jatkotutkimusten pohjana, ja Jordanin ja kumppaneiden (2021) tutkimuksissa 
vertailua tehtiin peittävämpien pinnoitteiden kesken. Luonnonindigoa, synteettistä in-
digoa ja kaupallista ultramariinia sekoitettiin pellavaöljypohjaiseen vernissaan ja titaani-
valkoiseen öljymaaliin. Kontrollinäytteinä käytettiin vernissaa ja maalia ilman pigment-
tiä. Tutkimuksissa tuloksia arvioitiin silmämääräisesti havainnoimalla, sekä mittaamalla 
värien määriä näytteissä. Pigmenteistä parhaiten kesti synteettinen indigo, seuraavaksi 
parhaiten luonnonindigo ja heikoiten kaupallinen ultramariini. Kaikki pigmenttiä sisäl-
täneet näytteet erosivat näytteistä, joissa ei ollut pigmenttiä. (Jordan ym. 2021; Laakso-
nen ym. 2023.) 
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Kuvan 15 koonnista voidaan havaita silmämääräisesti värinmuutoksia eri näytteissä. 
Luonnonindigon värinmuutos on kaikissa näytteissä selkeä, mutta puun tummumisen 
ja kellastumisen vaikutukset näkyvät vähemmän valkoisella pohjamaalilla käsitellyissä 
näytteissä. Mielipiteen varaiseksi kenties jää, mikä muutoksista on mieluisin tai vähiten 
epämieluisa. Luonnonpigmentin käytöllä pinnoitteessa on sävyn ohella puuta suojaavia 
ominaisuuksia. Jordanin ja kumppaneiden (2021) mukaan indigon kyky absorboida 
UV-säteilyä suojaa puuta säteilyn aiheuttamilta vaurioilta. Erilaisia pinnoitteiden aines-
osia tulee tutkia vielä lisää, jotta voidaan löytää rakennusten julkisivuihin parhaiten so-
veltuvia vaihtoehtoja niin värin pysyvyyden kuin muiden rakennuksen pitkäikäisyyden 
kannalta hyödyllisten tekijöiden osalta.

Kuva 15. Kiihdytetyissä rasituskokeissa on tutkittu luonnonindigon säänkestoa erilaisissa luonnonmukaisissa 
puupinnoitteissa. Näytepareista vasemmanpuoleinen on enen rasitusta ja oikeanpuoleinen rasituksen jälkeen. 
Kuvat näytteistä: Laaksonen ja kumppanit (2023, 273). Selitteet ovat tekijän lisäämät.
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luonnonindigo

synteettinen indigo

kaupallinen 
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valkoinen
öljymaali vernissa

OMAT KOKEILUT

Toteutin syksyn 2023 aikana kokeellisia värjäyksiä puulle työhuoneellani Tampereella. 
Kokeiluihin sisältyy kaksi eri tapaa värjätä puuta sekä yksi pigmentin eristys kasvis-
ta. Käytetyt metodit valikoituivat oman kokemukseni, luonnonvärialan ammattilaisten 
ohjeiden sekä kirjallisten lähteiden pohjalta. Luonnonvärien perusteet tekstiilivärjää-
miseen olen opiskellut usean vuoden aikana ennen tämän työn aloittamista lukemalla 
ja kokeilemalla. Kirjallisia lähteitä ovat olleet esimerkiksi käsityö- ja luonnonvärialan 
ammattilaisen Anna-Karoliina Tetrin (2017; 2019) kirjallisuus sekä kansainvälisesti 
merkittävän kasvivärjääjän Liz Spencerin (The dogwood dyer 2023) maksulliset tuto-
riaalit. Spencerin ohjeiden kaupallisuuden vuoksi en tässä työssä jaa materiaalia hänen 
tuottamistaan lähteistä, mutta totean niiden suuren vaikutuksen omaan osaamiseeni. 
Panu Kaila (2007) on kerännyt ja koonnut yhteen perinteisiä suomalaisia maaliresepte-
jä, joita tarkastelen tässä luvussa kasvivärien soveltuvuuden näkökulmasta. Kokeiluissa 
saatujen näytteiden arvioinnissa huomionarvoista ovat kokeiluolosuhteiden käsityöläh-
töisyys sekä ulkoilmarasitusten puuttuminen. Näytteitä tulee arvioida kokeiluluontoi-
sina esimerkkeinä, joista voidaan johtaa ideoita lukujen 4.2 ja 4.3 skenaariopohjaisen 
suunnittelun avuksi, sekä mahdollisia jatkotutkimuksia varten.

Kokeiluissa käytin värilähteinä kasvattamiani värikasveja, lähiluonnosta kerättyjä sieniä 
sekä kaupasta ostettuja värikasveja ja apuaineita. Taulukossa 2 on listattuna käyttämäni 
värilähteet sekä apuaineet. 

ostettu

ostettu

kasvatettu

ostettu

kasvatettu

ostettu

kerätty

ostettu

ostettu

kasvatettu

kasvatettu

ostettu
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värimatara

tyrni

samettikukka

raparperi

koreatörmäkukka
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kateku

rautasulfaatti
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tiikerinkaunoisilmä

sumakin äkämä
pesusooda

juuret

siemenet

kukinto

juuret

kukinto

valmis jauhe

sienen lakit ja jalat

sydänpuu

vcalmis jauhe

lehdet, varret, kukat

kukinto

valmis jauhe
valmis jauhe

värilähde/apuaine värjäämiseen käytetyt osat

Taulukko 2. Kokeelisissa värjäyksissä käytetyt värilähteet, apuaineet ja tieto, onko värilähde luonnosta kerät-
ty, itse kasvatettu vai kaupasta ostettu valmis tuote.
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läpivär jäys
Läpivärjäyksellä tarkoitetaan värjäysmenetelmää, jossa värjättävää ainesta liotetaan vä-
riliemessä upotettuna niin kauan, että väriaine on veden avulla kulkeutunut aineksen si-
sälle ja sidoksia väriaineen kanssa on muodostunut. Menetelmä on tekstiilivärjäyksessä 
erittäin yleinen ja perinteinen luonnonvärjäysmenetelmä. Kasviväreillä läpivärjäykseen 
väriliemi tehdään tyypillisesti kasvia keittämällä tai viileämmässä vedessä pitkään liot-
tamalla (Tetri 2017). Vesiliukoisia väriaineita siirtyy kasvista veteen, josta ne pääsevät 
kulkeutumaan värjättävään ainekseen. Kuten luvussa 3.2 bioväriaineiden esittelyssä 
todettiin, osa luonnonväriaineista vaatii kiinnittyäkseen erilaisia apu- eli pureteainei-
ta. Tyyppillisiä pureteaineita tekstiilivärjäyksissä ovat aluna ja rautasulfaatti, jotka ovat 
alumiinin ja raudan metallisuoloja. Ilman metallisuoloja värin kiinnittämiseen voidaan 
käyttää myös tanniineja, joita saadaan esimerkiksi puiden kuorista, kävyistä ja tammen-
terhoista. Selluloosakuitujen, kuten puuvillan ja pellavan, esikäsittelyyn värin kiinnit-
tämiseksi olen jo pidempään käyttänyt tekstiilivärjäyksissä sekä tanniineja että alunaa. 
Kaksivaiheinen puretustekniikka on peräisin useamman luonnonvärialan ammattilai-
sen ohjeista, joita olen kokeillut ja vertaillut tekstiilivärjäämisen yhteydessä. 

Vaikka puun läpivärjääminen rakennusteollisuuden mittakaavassa tuskin on todennä-
köinen tulevaisuudennäkymä, halusin tehdä läpivärjäyskokeilun puulle tuntemillani 
tekniikoilla kahdesta syystä: puun värjäytyvyysominaisuuksien tarkastelun sekä tule-
vaisuuden materiaalikehityksen näkökulmasta. Mielenkiintoni kokeilla tekniikkaa liit-
tyy selluloosakuitujen ja puun yhtäläisyyksiin: molemmat sisältävät merkittäviä määriä 
selluloosaa. Halusin tarkastella, kuinka hyvin selluloosatekstiileillä tuntemani tekniikat 
toimivat puuta värjätessä. Materiaalikehityksen näkökulmasta ajatukseni on, että emme 
voi tietää varmaksi millaisia materiaaleja julkisivujen pinnoittamiseen tulevaisuudessa 
käytämme - vaikka nykyään puujulkisivu koostuu esimerkiksi läpivärjäykseen heikosti 
soveltuvasta laudoituksesta, voi tulevaisuudessa käytössämme olla puukuitupohjaisia 
materiaaleja, joiden läpivärjäys tulee mahdolliseksi tarkasteltavaksi sovellukseksi.

Kokeilussa käytettiin paikallisen puutyöpajan ylijäämäpuuta, josta leikattiin halkaisijal-
taan noin 3-4 senttimetrin ja paksuudeltaan senttimetrin kokoisia paloja. Palat hiot-
tiin ja laitettiin veteen likoamaan noin tunniksi ennen esikäsittelyä. Esikäsittely koostui 

Kokeiluissa käytetyt puupalat ovat kierrätyspuuta, joiden alkuperästä tai muista puuhun 
imeytyneistä aineista ei ole tarkkaa tietoa. Olen nimennyt kokeiluni tekniikan mukaan 
läpivärjäykseksi, luonnonkumimaaliksi ja alustapigmentiksi. Seuraavissa kappaleissa esittelen 
jokaisen kokeilun sisällön ja arvioin tuloksia sanallisesti ja kuvien avulla.

kaksivaiheisesta selluloosakuidun puretustekniikasta, jossa ensin paloja liotettiin noin 
60 asteisessa tanniiniliemessä tunnin ajan. Tanniinin lähteenä käytettiin sumakin äkä-
mäjauhetta. Tanniiniliotuksen jälkeen näytteet huuhdeltiin ja laitettiin noin 60 asteiseen 
alunaliemeen tunniksi. Alunaliotuksen jälkeen näytteet huuhdeltiin ja laitetiin noin 60 
asteiseen väriliemeen ja annettiin olla jäähtyvässä liemessä yön yli. Väriliemi valmistet-
tiin värikasvia tunnin ajan keittämällä tai liottamalla valmis kasviuute kuumaan veteen. 
Värilähteiden valinta perustui tavoitteeseen saada jokaisesta pää- ja väliväristä jonkin 
sävyinen näyte. Lisäksi tavoitteena oli tarkastella erilaisia ruskean ja harmaan sävyjä. 
Näillä perusteilla omaan kasvivärikokemukseeni pohjaten testeihin valikoituivat väri-
matara, verihelttaseitikki, raparperi, värireseda, tyrni ja kateku, sekä apuaineeksi rauta-
sulfaatti. 
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Kuva 16. Läpivärjätyt näytteet numeroituna. Käytetyt värilähteet ja apuaineet:

1. Värimatara
2. Verihelttaseitikin lakit
3. Verihelttaseitikin lakit + rautasulfaatti
4. Tyrni + värimatara
5. Kateku
6. Värireseda + värimatara + rautasulfaatti
7. Tyrni
8. Värireseda
9. Värireseda + rautasulfaatti
10. Tyrni + rautasulfaatti
11. Rautasulfaatti (lyhyempi liotusaika)
12. Rautasulfaatti (pidempi liotusaika)
13. Raparperi
14. Verihelttaseitikin jalat
15. Verihelttaseitikin jalat + rautasulfaatti

Kuvassa 16 ovat kaikki näytteet luonnonvalossa kuvattuna valkeaa taustaa vasten. 
Jokaiseen näytepalaan käytetty kasvi tai sieni ja mahdolliset apuaineet on numeroitu 
kuvan alle. Näytepalat ovat puun poikkileikkauksia, ja näytepalan molemmat puolet 
vaikuttavat värjäytyneen yhtä vahvasti. Näytepalat havainnollistavat luonnonvärien 
ominaispiirteitä: värien sävyt ovat murrettuja ja pinta eloisaa. Väri ei ole täysin tasainen 
kaikkialta, vaan puun epätasaisuudet sekä värjäys käsityönä vaikuttavat värin tasaisuu-
teen. Rautasulfaatti apuaineena on yleisesti käytössä niin värin kiinnittämiseen kuin 
luonnonvärisävyjen muuntamiseen (Tetri 2017). Näytepaloissa samoista värilähteistä 
on saatu useita eri värejä tai sävyjä liottamalla näytepalaa värjäyksen jälkeen rautasul-
faattiliemessä. Rautasulfaatti reagoi etenkin tanniinien kanssa, muuttaen sävyä tum-
memmaksi, harmaammaksi, vihreämmäksi tai ruskeammaksi. 

Yhteenvetona läpivärjäystekniikasta voidaan todeta sen muodostavan mattapintaisen 
ja läpikuultavan värin puulle. Läpikuultavuuden vuoksi todennäköistä on, että ilman 
suojapinnoitetta puun ominainen tummuminen ja muu kuluminen voivat heikentää 
värinkestoa. Värjäysprosessissa kuluu myös monivaiheisten liotusten ja huuhtelujen 
vuoksi paljon vettä. Väriaineen kulutusta kasvattaa myös sen käyttö suhteessa värjättä-
vän aineksen kuivapainoon. Osittain näihin havaintoihin pohjaten päätin kokeilla puun 
pintaan siveltäviä pinnoitteita.
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luonnonkumimaali
Luonnonväri- ja käsityöammattilaisten kurssi- ja tuotetarjonnassa olen kiinnittänyt 
huomiota kasviväriliemien paksuntamiseen käyttäen luonnonkumeja. Arabikumi on 
yksi tyypillisesti kasvipohjaisten vesivärien ja painomusteiden tekoon käytetty luonnon-
kumi, jota valmistetaan akaasialajeihin kuuluvan puun maitiaisnesteestä (Outar 2023; 
RARA Natura 2023). Kokeiluissani tein kuusi eri väristä värilientä samaan tapaan kuin 
läpivärjäyksenkin yhteydessä. Värilähteiksi valitsin kuitenkin osin eri kasveja, jotta tar-
kasteluni värisävyistä laajentuisi. Osana luonnonväriaiheen tutkimista olen kiinnostu-
nut värilähteiden omavaraisuudesta. Tästä syystä olen valinnut värikasvien joukkoon 
suomessa luonnossa kasvavia sekä itse Tampereella kasvattamiani kasveja. Luonnon-
kumimaalikokeiluissa värilähteinä olivat koreatörmäkukka, verihelttaseitikki, raparperi, 
tiikerinkaunosilmä ja samettikukka. Apuaineena värisävyjen muuntamisessa käytettiin 
rautasulfaattia. Koemaalaukseen käytetty puu on kierrätyksestä löydetty ylijäämä ole-
tettavasti käsittelemätöntä sahatavaraa. Puupala hiottiin ennen maalausta. Värilientä 
paksunnettiin sekoittamalla teelusikallinen arabikumia pieneen määrään värinestettä. 
Tarkkoja määriä ei kokeilun yhteydessä mitattu, vaan maalin paksuutta arvioitiin sen 
levittyvyyden perusteella. Seosta levitettiin puulle maalaussiveltimellä kaksi kerrosta. 

Kuvassa 17 nähdään luonnonkumimaalin antavan puulle läpikuultavan mutta hieman 
kiiltävän pinnan. Aistinvaraisen tunnustelun perusteella pinta myös tuntuu ”kumimai-
selle”. Rasitustestejä ei näytteille ole tehty, joten säänkestoa ei voida arvioida. Puupalaa 
huuhdeltiin maalin kuivumisen jälkeen joitain minuutteja hanan alla, jonka pinnoite 
kesti muuttumatta. Tarkemmat testit hankauksen, UV-valon, kosteuden ja lämmönsie-
dolle tulisi toteuttaa erillisin koeasetelmin. Läpivärjäykseen nähden luonnonkumimaa-
lin etuna on vähäisempi vedenkulutus. Väriliemi voidaan tehdä pienempään määrään 
vettä, kun läpivärjäyksen vaativaa veden tilavuutta ei tarvita. Haasteena puolestaan Suo-
men kontekstissa on, että luonnonkumin lähteitä ei kasva pohjoisilla korkeusasteilla. 
Monet luonnonkumit ovat peräisin Aasian ja Etelä-Amerikan maista. Itse luonnonvä-
rin lähteen omavaraisuuden ohella on tutkittava myös pinnoitteiden muiden ainesosien 
lähituotannon mahdollisuuksia.

Kuva 17. Luonnonkumimaalikokeilut numeroituna. Käytetyt värilähteet ja apuaineet:
1. Koreatörmäkukka
2. Koreatörmäkukka + rautasulfaatti
3. Verihelttaseitikin lakit ja jalat
4. Raparperi + pesusooda
5. Tiikerinkaunosilmä
6. Samettikukka + rautasulfaatti
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alustapigmentti
Kasvivärien hyödyntäminen puun pinnoitteissa vaatii ensin väriaineen eristämistä kas-
vin biomassasta. Räisänen (haastattelu 2023) arvioi, että biopohjaisten väriaineiden ja-
lostaminen kuivaan jauhemuotoon on pidempiä tuotanto- ja kuljetusketjuja ajatellen 
nestemäistä väriliuosta parempi vaihtoehto. Nesteessä värimolekyylit voivat vähitel-
len hajota ja orgaaniset ainesosat pilaantua. Jauhemainen pigmentti on myös sovel-
tuvuudeltaan monipuolinen erilaisiin sideaineisiin yhdistettynä. Kuten todettu, usein 
luonnonvärien kiinnittymien perustuu jonkin pureteaineen avustukseen sidosten muo-
dostumisessa. Pureteväriaineet sitoutuvat metallisuolan kanssa muodostaen veteen liu-
kenemattoman partikkelin (Räisänen ym. 2015, 203). Räisänen ja kumppanit (2015) 
käyttävät partikkelista termiä värilakka. Kaila (2014, 333) viittaa värilakkaan termillä 
alustapigmentti, kuvaten tulkitakseni väripartikkelin muodostumista: väriaine tarttuu 
alustaan, tässä tapauksessa metallisuolaan, muodostaen pigmentin. Käytän jatkossa ter-
miä alustapigmentti. 

Luonnonvärikäsityöläisten keskuudessa tunnetaan eristystekniikka, jonka englannin-
kielistä termiä lake pigment kuulee käytettävän myös suomen kielessä. Termillä tarkoi-
tetaan samaa, kuin alustapigmentillä. Toteutin kokeilun värin eristyksestä jauhemaiseksi 
pigmentiksi kasvattamastani väriresedasta. Käytin tekniikan opetteluun Liz Spenceril-
tä (The dogwood dyer 2023) ostamaani kurssimateriaalia. Alustana pigmentille käytin 
alunaa ja tarvittavan reaktion aikaansaamiseksi pesusoodaa, eli natriumkarbonaattia. 
Kuvasarjassa 18 on esitetty pigmentin eristykseen liittyviä työvaiheita. Ensin kasvista, 
tässä tapauksessa väriresedasta, keitetään väriliuos kuten läpivärjäystekniikassakin. Vä-
riliuoksessa saadaan aikaan värimolekyylin kiinnittyminen alunaan pesusoodan avulla. 
Reaktion seurauksena muodostuu kaksi erillistä kerrosta eli faasia, joista raskaampi pai-
nuu pohjalle – pigmentti on pohjalle painuneessa kerroksessa. Faasit erotetaan toisis-
taan kaatamalla nestekerros pois. Pohjakerros jätetään kuivumaan huokoiselle alustalle. 
Kuivunut pigmentti jauhetaan morttelissa mahdollisimman pieneksi jatkokäyttöä var-
ten. Mitä hienojakoisempaa jauhe on, sitä tasaisemmin se heijastaa valon aallonpituuk-
sia, jotka saavat aikaan värikokemuksen. Väri näyttäytyy silloin voimakkaampana (Kaila 
2014, 45).

Kuva 18. Keltaisen pigmentin eritys väriresedasta. Kasvia keitetään värin irroittamiseksi. Väri saostetaan 
alunaa ja soodaa käyttämällä, ja pigmentti painuu astian pohjalle. Pigmentti kuivataan ja jauhetaan.
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Jauhemaista pigmenttiä voidaan käyttää erilaisten sidosaineiden kanssa pinnoitteiden 
muodostamiseen. Osana BioColour-hanketta tehdyissä tutkimuksissa sekä Sinisoi-
ja-innovaatiossa morsingosta eristettyä sinistä pigmenttiä käytettiin luonnonöljyihin 
ja -maaleihin sekoitettuna (Laaksonen ym. 2023; Kemiamedia 2021). Alustapigment-
ti-tekniikalla eristettyjä värejä voisi testata vastaaviin sovelluksiin. 

Värin eristystekniikoita tutkiessa tulee huomioida niihin tarvittavan kokonaisenergi-
an ja -vedentarve sekä käytettävien apuaineiden turvallisuus ihmiselle ja ympäristölle. 
Haasteena alustapigmenteissä voidaan nähdä metallisuolan käyttö pigmentin muodos-
tukseen. On tutkittava, onko metallisuolan käytön laajemmassa mittakaavassa mahdol-
lista aiheuttaa haittoja. Eristystekniikka riippuu kasvista ja sen sisältämien väriaineiden 
ominaisuuksista. Esimerkiksi indigon eristys ei vaadi metallisuoloja väriaineen saostu-
miseksi. Uuttoprosessissa hyödynnetään luonnollista fermentaatiota, ja indigon eristys 
perustuu aineen liukenemattomuuteen hapellisissa oloissa (Helander 2020, 8-11). Eri-
laisia kokonaisvaltaisesti kestäviä värin eristystekniikoita tulisi tutkia jatkossa lisää.

muita mahdollisia kokeiluja
Kailan (2007) kokoamia perinnemaalireseptejä tarkastellessani huomioni kiinnittyi 
käytettyihin side- ja kiinnikeaineisiin: niissä on paljon yhtäläisyyksiä tekstiilien kasvi-
värjäämiseen. Rautasulfaatti on ollut, ja on edelleen, yksi yleisin ainesosa perinteisis-
sä keittomaaleissa. Keittomaali tehdään keittämällä vedessä jauhoja, joista muodostuu 
sideaineena toimivaa tärkkelysliisteriä. Keittomaalin sävytteenä käytetään tyypillisesti 
maapigmenttejä ja kiinnike- ja homeenestoaineena rautasulfaattia. Vaaleita maaleja var-
ten on käytetty sinkkisulfaattia, ja myös aluna mainitaan joissain resepteissä. (Kaila 
2007.) Tämän tutkimuksen puitteissa ei ollut mahdollista kokeilla keittomaalin valmis-
tusta kasvivärejä käyttäen, mutta nostan perinteisen maalin esille kiinnostavana kokei-
luna tulevaisuudessa. Keittomaalin kiinnikeaineita valitessa tulee huomioida kasviväri-
en herkkyys reagoida rautasulfaatin kanssa. Kuten edellä todettu, rautasulfaatti muuttaa 
monien kasvivärien sävyä tummaksi. Maapigmentit ovat perinteiseen keittomaaliin hy-
vin soveltuvia juuri niiden pysyvyyden vuoksi. Keittomaalin tarkastelu on kiinnostavaa 
sen sideaineen sekä valmistustavan vuoksi. Keittomaaleja on vuosisatoja valmistettu 
itse pihoissa tynnyreissä keittämällä (Kaila 2007). Omavaraisuuden näkökulmasta on 
kiinnostavaa tarkastella luonnonmaaleja, jotka eivät vaadi teollisia prosesseja.

Yhteenvetona voidaan todeta, että puun pinnoittaminen luonnonväreillä vaikuttaa po-
tentiaaliselta tulevaisuuden sovellutukselta. Värin eristystapoja, pinnoitteiden ainesosia 
sekä kokonaistuotteen stabiiliutta ja säänkestoa tulee tutkia vielä lisää. 

Sinisoija-innovaatiota, tutkimuksissa tehtyjä öljypinnoitteita ja omia kokeilujani yhdis-
tää pinnoitteen läpikuultavuus. Puu tummuu ulko-olosuhteissa ikääntyessään, minkä 
vuoksi läpikuultavuus ei välttämättä ole pitkäikäisen julkisivupinnoitteen lähtökohta. 
Sisätiloissa luonnonväriöljyt voivat olla toimivia, ja tarjota kuluttajille luonnonmukaisia 
kuultomaaleja. Jordanin ja kumppaneiden (2021) tutkimuksissa peittävyyden paranta-
miseksi käytettiin valkoista pohjamaalia, joka oli pellavaöljypohjaista ja titaanivalkoisel-
la maapigmentillä sävytettyä. Kasvivärien yhdistäminen maaväreihin avaisi uusia mah-
dollisuuksia säädellä pinnoitteen peittävyyttä ja värisävyjä. Lisätutkimuksia vaaditaan 
vielä kasviperäisten väriaineiden ja maavärien reagoivuudesta keskenään. 

Läpivärjäyksessä ja alustapigmentissä tarvitaan metallisuoloja. Metallisuolat eivät ole 
yksiselitteisesti myrkyllisiä, mutta niiden käyttöön liittyy kysymyksiä, jotka ovat tär-
keitä huomioida kestäviä väriaineita ja värjäystapoja etsittäessä. Metallisuolat voivat 
esimerkiksi luontoon suurina määrinä kertyessään olla vesiekosysteemeille haitallisia. 
Huomionarvoista kuitenkin on, että nykyään laajalti rakennusten julkisivuissa käytetyt 
maalit sisältävät uusiutumattomista lähteistä valmistettuja yhdisteitä, jotka eivät välttä-
mättä hajoa luonnossa. Sekä uusien luonnonmukaisten innovaatioiden, että nykyisten 
synteettisten maaliaineiden kokonaisvaikutuksia tulee vertailla yksittäisten ainesosien 
tarkastelun ohella.
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4.2 ELÄVÄÄ VÄRIÄ PUUTALOSSA

Arkkitehti suunnittelee ja visualisoi todellisuuksia, joita ei vielä ole olemassa. Arkkiteh-
din on mahdollista esitellä suunnitelmiensa avulla myös uutta estetiikkaa ja perustella 
sen taustoja, tarpeellisuutta ja hyötyjä. Tämän työn keskiössä on tarkastella kestävää 
arkkitehtuuriväriä ja luonnonvärien potentiaalia vastata erilaisiin kestävyyden vaati-
muksiin.  Uusien väriaineiden ja pinnoitteiden mukana syntyy uudenlaista estetiikkaa 
rakennettuun ympäristöön. Tässä alaluvussa esittelen suunnitelmien avulla visioitani 
siitä, miltä kasviväreillä värjätty puutalo voisi näyttää. Olen valinnut käyttää visioiden 
havainnollistamiseen pienpuutaloa. Taustalla on ajatus siitä, että tulevaisuuden pilotti-
kohteet luonnonvärjätyistä rakennuksista voivat olla pientaloja – kenties aiheesta kiin-
nostuneiden omakotitaloja, piharakennuksia tai mökkejä. Puu on Suomessa hyvin toi-
miva luonnon rakennusmateriaali, sen käytöstä rakentamisessa on pitkät perinteet, ja 
puun pinnoittamisesta luonnonväreillä on tehty jo alustavaa tutkimusta. Valintaa ohjasi 
myös henkilökohtainen kiinnostus vanhoihin puutaloihin, sekä tulevaisuuden haave 
kokeilla omaan puutaloon kasvipohjaisia pinnoitteita.

Tarkastelen suunnitelmani kautta kasvivärien käyttöä Suomessa. Jo pelkästään poh-
joinen sijainti asettaa kasvivärien osalta ehtoja värin valinnalle: on tiedettävä mitä vä-
rikasveja suomen luonnosta voidaan käyttää, mitä värikasveja voidaan viljellä, ja mitä 
kasvivärjäykseen sopivia teollisuuden sivuvirtoja Suomessa syntyy. Kestävän arkki-
tehtuurivärin määritelmässäni luvussa 2.1 korostan väriaineen ekologisuuden rinnalla 
paikkalähtöisen ja kulttuurisesti kestävän värisuunnittelun tärkeyttä. Väriä taloon va-
littaessa tulisi siten huomioida, millaiset värisävyt sopivat paikan maisemaan, millai-
sia toiveita paikallisilla ja asukkailla on rakennusten väritysten suhteen, sekä millaisia 
värilähteitä on saatavilla mahdollisimman läheltä rakennuspaikkaa. Lisäksi kestävän 
värilähteen rinnalla tulee tarkastella pinnoitteen muiden ainesosien ja sen jalostukseen 
liittyviä vaikutuksia. Kestävän värin määrittäminen on siten hyvin moniulotteista, ja 
vaatii usein jonkinasteisia kompromisseja – täydellisesti ympäristölle neutraalia tapaa 
käyttää resursseja ei ole olemassa. Kestävyyden eri näkökulmia hyödyntäen voidaan 
määrittää värivaihtoehtoja, joista lopullinen väripaletti muodostetaan paikan ehdoilla. 
Tämän työn laajuuden puitteissa ei ollut mahdollista tehdä kokonaisvaltaista paikkasi-
donnaista värisuunnittelua. Sen sijaan pääpainona on esitellä luonnonvärien estetiikkaa: 
millaisia sävyjä eri kasveista voidaan saada ja miten väri elää? 

SKENAARIO

Suunnitelmani pohjaavat kuvitelmaan tulevaisuudesta eli skenaarioon, jossa bioväri-
tutkimus on ottanut askelia eteenpäin, keskeisiä haasteita on ratkaistu, ja käytännön 
sovelluksia on markkinoilla eri käyttötarkoituksiin. Maapigmenttien on todettu sopivan 
kasviperäisten pigmenttien kanssa käytettäväksi peittävän öljymaalin valmistamiseen. 
Erilaisia teollisuuden sivuvirtoja hyödynnetään sekä väriaineiden, että kasviöljyjen tuo-
tannossa. Suomessa viljellään yhdessä ruokakasvien kanssa värikasveja, jotka paranta-
vat viljelymaata ja houkuttelevat hyönteisiä pölyttämään ruokakasveja. Pihoissa on alet-
tu viljellä yhä enemmän hyötykasveja myös asukkaiden omiin arjen tarpeisiin: pienillä 
avomailla, terasseilla ja korttelin kesken jaetuissa kasvihuoneissa kasvatetaan yrttejä, 
vihanneksia ja värikasvejakin. Tietoisuus luonnonväreistä on lisännyt ihmisten kiinnos-
tusta värjätä kodin tekstiilejä omavaraisella värillä, minkä myötä pihoja koristavat moni- 
ja yksivuotiset värikukat. Skenaariossa mahdollista on, että väri talojen maalaamiseen 
saadaan lähituotantona tai pieniin maalitarpeisiin jopa omasta pihasta.

Olen valinnut värisuunnitelmiin kolme viljeltävää värikasvia: morsingon, värimataran 
ja tiikerinkaunosilmän. Tarkastelen jokaisesta kasvista saatavaa väriä rakennuksen mit-
takaavassa, ja visualisoin miltä sävytetty puupinta sekä ajan saatossa tapahtuva kuluma 
pinnassa voisivat näyttää. Pohjaan kuvitelmani värien visuaalisesta ilmeestä puupin-
noitteessa Jordanin ja kumppaneiden (2021) tutkimuksiin sekä omiin kokemuksiini 
tekstiilivärjäyksistä. Valitsemani värikasvit ovat tekstiilivärjäyksessä pitkään käytetty-
jä ja niiden käyttäytymisestä tekstiileissä on tietoa laajalti käsityöläisten keskuudessa. 
Suoraan vertailukelpoista tietoa puun pinnoittamiseen ne eivät tarjoa, mutta antavat 
lähtökohdan kuvittelulle ja kuvittamiselle. Kuvassa 19 on esitelty valitut kolme väri-
kasvia, niistä saatuja värisävyjä tekstiileille sekä väriä vastaava digitaalisesti visualisoitu 
maalipinta puulle. 
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Kuva 19. Suunnitelmien värikasvit 
ovat morsinko (ylhäällä), matara 
(keskellä) ja tiikerinkaunosilmä (al-
haalla). Tekstiilivärjäyksien avulla 
on hahmoteltu skenaario maalipin-
nasta puulla. Kasvien piirrroskuvien 
lähteet: morsinko ja matara Räisä-
nen ja kumppanit (2015), tiikerin-
kaunosilmä Idyll ink (2024). 

Morsinko, Isatis tinctoria

Matara, Rubia tinctorum

Tiikerinkaunosilmä, Coreopsis tinctoria

Värien havainnollistamista varten käytän suunnittelemaani pienpuutaloa. Rakennuk-
sen yksityiskohtaiset ratkaisut eivät ole luonnonvärien estetiikan tarkastelun kannalta 
oleellisia, mutta julkisivujen muut materiaalit vaikuttavat kromaattiseen kokonaisuu-
teen. Väriä ilmentäviä osia rakennuksen julkisivussa ovat seinät, listat, ikkunanpuit-
teet, räystäänalus, ovet, katto, sokkeli ja talotekniikka (Kaila 2014, 62). Kuvassa 20 on 
mallitalon julkisivu, minkä avulla jatkossa esitetään värejä ja niiden muutoksia. Seinien 
julkisivulaudoitus maalataan kasvipigmentillä sävytetyllä titaanivalkoisella pellavaöljy-
maalilla. Sokkeli on luonnonkiveä ja vesikatto vaalean harmaata konesaumattua peltiä. 
Ikkunapuitteet ja ovet ovat puisia, jotka on pinnoitettu metsäteollisuuden sivuvirroista 
saaduilla tanniineilla punertavan ruskeaksi sävytetyllä öljyllä. 

Kuva 20. Skenaarioita kuvataan puurakenteisen paritalon avulla. Talon julksivut ovat puulaudoitusta, joka 
maalataan kasvipigmentillä sävytetyllä maalilla.
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matara

2030

2033

2036

tiikerinkaunosilmämorsinko

Kuvassa 21 on visualisoitu rakennus jokaisessa kolmessa värissä, sekä värin ja pin-
noitteen muutoksia ajan saatossa. Värisävyt ovat haalistuneet ja maalipinta on ikään-
tyneimmässä skenaariossa paikoittain kulunut. Morsingosta saatava indigo muuntuu 
ulkoilmassa ikääntyessään kellertävämmäksi muistuttaen alkuperäistä sävyä vihreäm-
mältä (Jordan ym. 2021). Mataran sisältämät punaiset antrakinoni-rakenteiset väriaineet 
ovat melko pysyviä, joten värisävy ei ajan kuluessa muutu merkittävästi, mutta haalistuu 
ulkoilman rasituksissa. Puun tummuminen taustalla vaikuttaa haalistuneen sävyn ko-
kemiseen alkuperäistä harmaampana. Tiikerinkaunosilmän oranssin kirkkaus vähenee 
värin kulumisen sekä puun tummumisen vaikutuksen myötä, ja sävy vaikuttaa ikään-
tyneessä rakennuksessa enemmän ruskealta. Huoltosykliksi skenaariossa on asetettu 
noin kuusi vuotta.

Kuva 21. Mallitalo maalattuna kolmella eri kasvivärillä. Julksivut kuvastavat vuosien 2030, 2033 ja 2036 
tilanteinta. 
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4.3 KASVIVÄRIKORTTELI

Kasvivärien estetiikkaa yksittäistä rakennusta laajemmassa mittakaavassa tarkastelen 
kasvivärikorttelin avulla. Kasvivärikorttelilla tarkoitan korttelia, jonka talojen julkisivut 
ovat kasviväreillä maalattu ja korttelipihalla viljellään värikasveja. Useamman rakennuk-
sen kokonaisuus havainnollistaa kasvivärien sointuvuutta toisiinsa ja kasvillisuuden vai-
kutuksia kokonaisuuteen. Lisäksi korttelin ja sen toiminnallisuuksien myötä on mah-
dollista pohtia värikasvien viljelyn, omavaraisen värituotannon ja kasvivärien estetiikan 
kulttuurisia ulottuvuuksia.

Kasvivärikortteli on esitetty kuvan 22 aksonometriassa. Umpikortteli muodostuu edel-
lisessä alaluvussa esitellyistä kolmesta talosta mukaillen sekä yhteisestä kasvihuonees-
ta. Pihalta löytyvät avomaapalstat sekä pieni piharakennus viljelytarvikkeiden säilyt-
tämiseen, kasvien kuivaamiseen ja sadeveden keruujärjestelmille. Kolmioulotteinen 
tarkastelu havainnollistaa myös värin kokemiseen vaikuttavia luonnollisia tekijöitä, 
kuten varjoja rakennuksen pinnoilla. Aksonometriassa aurinko paistaa etelästä puo-
lipilvisenä kesäpäivänä 45 asteen kulmasta. Taloihin valitut värisävyt muistuttavat ju-
gend-kivitaloissa suosittuja pastellisävyjä, johon puu materiaalina tuo oman pehmeän 
olemuksensa. Huomionarvoista on, että rakennusten värisävyt näyttäytyvät erilaisina 
eri vuorokauden aikoina, ja vuodenajat vaikuttavat kokonaisympäristön värimaailmaan. 
Todellisia värisuunnitelmia laatiessa tulisi tehdä laaja ympäristön värianalyysi jokaisena 
vuodenaikana ja eri vuorokauden aikoina.

Kuva 22. Aksonometrinen näkymä korttelista.

Visuaalisen estetiikan ohella kiinnostavaa kestävän arkkitehtuurivärin kannalta on poh-
tia kasvivärikorttelin sosiaalisia ja kulttuurisia vaikutuksia. Kestävä arkkitehtuuri vaa-
tii rakennusten huoltoon sitoutumista, jotta rakennusten käyttöikä olisi mahdollisim-
man pitkä ja resursseja ei menisi hukkaan purkaessa ja uutta rakentaessa. Voisiko tieto 
luonnonvärien hyödyistä sekä käsillä paikan päällä tekeminen vaikuttaa yhteisön sisällä 
siten, että eläväinen luonnonväriestetiikka koetaan miellyttäväksi ja paikkaan kiinnyt-
täväksi? Spekulatiivisena vastauksena kysymykseen olen koonnut kuvaan 23 kasviväri-
korttelin toiminnallisuuksia, hyötyjä ja sosiaalisia vaikutuksia. Taustalla on ajatus, että 
syvempi suhde rakennukseen, paikkaan ja siitä huolehtimiseen voi syntyä, kun asukkail-
la on tietoa, puitteet ja yhteisö, minkä voimin toteuttaa kestävää elämäntapaa. Kuvassa 
on esitetty sykli, ikään kuin positiivinen kierre, jossa yhdessä tekeminen ja kokeminen 
vahvistavat ymmärrystä luonnon ja sen myötä luonnonvärien kiertokulusta. Luonnon 
ja kasvillisuuden merkitys niin fyysiselle kuin psyykkisellekin terveydelle on tutkitusti 
merkittävä (Uimonen 2020). Kasvivärien viljely tuo mukanaan siten kestävän väriläh-
teen lisäksi laajempia terveydellisiä hyötyjä ja iloa asukkaille. 

värikasvit kerätään, kuivataan, säilötään ja toimitetaan 
lähimmälle biovärijalostamolle, missä pigmentin eristys 

tapahtuu. Loppu kasvieines käytetään prosessin päätteeksi 
lannoitteeksi.

luonnonmaalin voi tilata 
biovärijalostamolta tai 
tehdä itse oman maan 

kasveista

Biohajoava maali voi 
rapistuessaan palata 

osaksi maaperää

logistiikan päästöt vähenee

motivaatio pitää huolta 
kasveista

IHMISELLE JA YMPÄRISTÖLLE 
MYRKYTTÖMÄT PINNAT

omavaraisuuden hyödyt 
konkreettisesti nähtävillä

HYÖTYKASVIPUUTARHA

OMAVARAISTA PIGMENTTIÄ

LÄHITUOTETTUA 
LUONNONMAALIA

RAKENNUSTEN PINTOJEN HUOLTO

Vihannekset, yrtit ja värikasvit 
kumppanuuslajeina edistävät 
toistensa kasvua. Vuoroviljely 

parantaa maaperää.

viljely ja vehreys edistävät 
ihmisten ja muiden lajien 

hyvinvointia.

asukkaat tapaavat toisiaan 
pihalla, sosiaalisia suhteita 

voi muodostua.

paikan ja rakennusten kokemus 
yhteisenä kotina vahvistuu, pai-

kasta haluaan pitää huolta

Kuva 23. Kaavio kasvivärikorttelin toiminnasta, ekologisista hyödyistä ja sosiaalisista vaikutuksista.
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Kuva 24. Näkymä korttelipihaan kesäpäivänä.

Kuvassa 24 on visualisoitu tunnelmaa korttelin pihalta loppukesän päivänä: kasvimaata 
hoidetaan, värisatoa korjataan, ja talon kuluneita pintoja huolletaan. 

Saiton (2018) kestävän estetiikan teoriassa keskiössä on tarkasteltavien kohteiden tari-
nat – kohde voidaan kokea miellyttävämmäksi, jos tiedetään sen alkuperän ja tuotan-
non olevan ekologisesti ja sosiaalisesti kestävää. Saiton teoriaan pohjaten ajattelen, että 
luonnonvärien eläväisyys ja heikompi pysyvyys voidaan nähdä kauniina, kun tieto ja 
kokemus luonnonväreistä lisääntyy. Kenties luonnonvärien tietynlainen väliaikaisuus 
voidaan nähdä osana luonnon perusolemusta, jossa kaikki muuttaa muotoaan. Kierto-
talouden ihanteessa kaikki palaa takaisin osaksi luontoa sitä vahingoittamatta. Hiljalleen 
haalistuva luonnonmaalipinta voi tällaisen linssin läpi katsottuna näyttäytyä kauniille.
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5.1 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA

Työn johtopäätöksinä kokoan yhteen tutkimuskysymyksiini löytyneitä vastauksia ja ar-
vioin niiden luotettavuutta, vahvuuksia ja haasteita. Päätutkimuskysymykseeni, miten 
luonnonvärien käyttö edistäisi kestävää arkkitehtuuria, vastaan kestävän arkkitehtuuri-
värin näkökulmani avulla, eli kokoan yhteen, miten luonnonvärit vastaavat väriaineen 
ekologiseen kestävyyteen, värin kulttuuriseen kestävyyteen sekä paikkalähtöisen väri-
suunnittelun periaatteisiin. Lopuksi vedän yhteen havaintojani puunpinnoittamisen 
mahdollisuuksista ja estetiikasta.

VÄRIAINEEN EKOLOGINEN KESTÄVYYS

Luonnonvärien yksi selkein etu suhteessa synteettisiin väriaineisiin on värin valmistus 
uusituvista luonnonvaroista. Synteettisten väriaineiden valmistuksessa käytetään myös 
ihmiselle myrkyllisiä aineita, joita luonnonvärien prosesseissa ei tarvita. Luonnonvärien 
erilaiset tuotantotavat tarjoavat myös mahdollisuuksia edistää kiertotaloutta ja ekosys-
teemien hyvinvointia. Teollisuuden sivuvirtojen hyödyntäminen väriaineiden tuotan-
nossa vähentää hävikkiä ja sen aiheuttamia ympäristökuormituksia. Värikasvien viljely 
voi parhaimmillaan edistää muiden viljelykasvien, kuten ruokakasvien satoa houkutte-
lemalla paikalla pölyttäjiä, toimimalla tuholaiskarkottajina tai parantamalla maaperää. 
Värikasvi voi olla värilähteen lisäksi muutakin: samasta kasvista voidaan saada ruokaa, 
kuitua ja väriä. Ekosysteemien hyvinvoinnin kannalta monipuolisen kasvillisuuden säi-
lyminen on tärkeää. Luonnonvärituotannossa yhtenä mahdollisuutena on hyödyntää 
haitallisia vieraslajeja, joita kitketään ympäristöistämme jo nykyisellään ilman jatkokäyt-
tökohteita. Joillain luonnonväreillä on havaittu myös muita hyödyllisiä ominaisuuksia, 
kuten UV-suojaus ja antimikrobisuus. Kiinnostavaa rakennusalan kannalta olisikin tut-
kia, voisiko luonnonväri toimia myös esimerkiksi puun suoja-aineena.

Luonnonväriaineet osoittavat vahvaa potentiaalia kestävinä vaihtoehtoina synteettisille 
väriaineille. Värien kokonaisvaltaisen kestävyyden arviointi vaatii kuitenkin vielä tar-
kempia elinkaaritarkasteluja. On pohdittava eri sovelluksiin sopivimpia värilähteitä ja 
tuotantotapoja sekä niissä tarvittavia apuaineita ja muita resursseja.

5 yhteenveto
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VÄRIN KULTTUURINEN KESTÄVYYS

Arkkitehtuuriväri voi olla kestävää, jos se on yhteisön hyväksymä ja lisää rakennuksen 
miellyttävyyttä. Luonnonvärien eläväisyys, epätasaisuus ja väliaikaisuus vaativat este-
tiikkakäsitysten kehittymistä suuntaan, missä ominaisuuksia ei miellettä lähtökohtai-
sesti negatiivisiksi. Kestävän estetiikan periaatteisiin nojaten voidaan ajatella, että luon-
nonväritietouden lisääntyminen voi edistää myönteisiä asenteita rakennusten pinnoissa 
tapahtuvaa muutosta kohtaan. Värin kulttuurinen kestävyys muodostuu siten muis-
takin kuin visuaalisista elementeistä. Esimerkiksi omakohtainen kokemus värikasvien 
viljelystä, käsin värjäämisestä ja tieto värin alkuperästä ja valmistusprosesseista voivat 
kehittää tunnesidettä rakennuksen väriä kohtaan, ja lisätä siten huoltoon sitoutumista. 
Kasvivärikorttelin yhteydessä kuviteltu elämäntyyli, jossa kasvit ja värin omavaraisuus 
ovat yhteisön kesken jaettua aktiivista tekemistä, voi lisätä hyvinvointia ja kiintymys-
tä paikkaan. Luonnonvärit ovat osa kulttuuriperintöämme, minkä takaisin tuominen, 
vaikkakin uusilla tavoilla, voi lisätä yhteyttä juuriimme – esivanhempiimme ja luontoon 
kaikkine eliöineen.

PAIKKALÄHTÖINEN VÄRISUUNNITTELU

Kestävän arkkitehtuurivärin suunnittelu perustuu paikan huolelliseen ja monipuoliseen 
analyysiin. Yksi paikkalähtöinen värisuunnittelun periaate pohjautuu palettiin, joka on 
muodostettu paikan luonnonympäristön ja rakennuksien sävyjä analysoimalla ja yhdis-
telemällä. Luonnonvärit eivät suoraan anna vastauksia, millaiset värisävyt ovat paikkaan 
sopivia, mutta niiden harmoninen murrettujen värisävyjen paletti tarjoaa useita luon-
nonmaisemaan sointuvia vaihtoehtoja. Luonnonvärit ovat kenties helpommin ympä-
ristöön maastoutuvia, kuin sieltä esille korostuvia. Värisuunnittelun paikallisuutta voi-
daan ajatella luonnonvärien näkökulmasta myös värinlähteiden- ja tuotannon kautta: 
on tiedettävä, mitä värikasveja voidaan viljellä paikallisesti, mitä lähiluonnosta voidaan 
kerätä värikäyttöön ja millaisia teollisuuden sivuvirtoja alueella muodostuu. Värin lähi-
tuotanto vähentää myös logistiikasta aiheutuvia päästöjä. 

LUONNONVÄRIT JA PUU

Luonnonvärien soveltaminen puujulkisivuihin on todennäköisimmin kannattavinta 
jonkinlaisella pinnoitteella. Läpivärjäämiseen vaaditaan paljon resursseja, eikä materi-
aalin läpivärjäytyvyys ole julkisivujen kohdalla oleellista. Luonnonöljyihin yhdistettynä 
luonnonpigmenteilla saadaan aikaan läpikuultavaa pintaa, jossa puun syyt ja ominais-
sävy antavat oman lisän kokonaisilmeeseen. Kuultoväri on kaunis vaihtoehto sisälle, 
esimerkikis kalusteisiin. Ulko-olosuhteissa puun tummuminen vaikuttaa merkittävästi 
värin havaitsemiseen, mikäli väri ei ole peittävämpi. Ratkaisuksi peittävyyteen on ko-
keiltu yhdistämistä maavärillä sävytettyyn pellavaöljymaaliin, mikä vaikuttaa lupaavalta 
ja jatkotutkimuksien arvoiselta. 

AJATUKSIA ARKKITEHTUURIVÄRIN TULEVAISUUDESTA

Suomessa arkkitehtuurivärin haasteita ovat tiedon vähäisyys. Tutkimista, koulutusta 
ja keskustelua tulisi lisätä, jotta väri ja sen kestävyystarkastelu voivat tulla luontevaksi 
osaksi arkkitehtien suunnittelutyötä. Värin ei aina tarvitse olla suuressa roolissa suunni-
telmia tehdessä – on täysin suunnittelukohteesta riippuvaista, kuinka keskeinen osa väri 
on suunnittelua. Olisi kuitenkin tärkeää, että arkkitehdeilla on hyvä tietopohja väristä, 
jotta perusteltuja suunnitteluratkaisuja osataan tehdä silloin, kun värisuunnittelu tulee 
osaksi projektia. On myös muistettava, että jokainen materiaali itsessään on värillistä: 
puulla, betonilla, teräksellä ja tiilellä on kaikilla omat ominaissävynsä. Värisuunnittelu 
ei siten rajoitu vain maalisävyjen valintaan. 

Työ toimii keskustelun avauksena siitä, miten tärkeää kestävyysnäkökulman sisällyttä-
minen arkkitehtuurin värikeskusteluun on. Vaikka työssä esitellään aihetta yhden näkö-
kulman kautta, on olemassa monia muita tapoja lähestyä rakennetun ympäristön värien 
vaikutuksia ympäristöömme ja ihmisiin. Kestävän arkkitehtuurin kehittämiseen kuuluu 
kuvitella tulevaisuuksia, joissa kulttuuri ja käytänteet voivat olla toiset kuin nyt. Vaikka 
vielä nyt esimerkiksi kasvivärjätyt talot ja kasvivärikorttelit voivat tuntua utopialta, ne 
voivat olla osa arkipäiväämme tulevaisuudessa.
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5.1 JATKOTUTKIMUSAIHEITA

Tutkimusaiheeni herätti työtä tehdessä useita lisäkysymyksiä, joihin ei tämän työn puit-
teissa ollut mahdollista etsiä vastauksia. Bioväriaineita tutkitaan yhä enenevissä määrin, 
joten vastauksia väriaineiden ominaisuuksiin ja kestäviin tuotantoprosesseihin liittyviin 
kysymyksiin voi löytyä jo lähitulevaisuudessa. Arkkitehtuurin näkökulmasta kiinnos-
tavia jatkotutkimusaiheita on sekä kulttuurisia että materiaaliin liittyviä. Jotta markki-
noille voidaan saada toimivia ja luotettavia luonnonväripinnoitteita, on tutkittava erilai-
sia sideaineita ja niiden käyttäytymistä luonnonvärien kanssa. Eri rakennusmateriaalit 
asettavat erilaisia vaatimuksia pinnoitteelle, eikä sama pinnoite sovi välttämättä puulle, 
betonille ja teräspinnalle. Luonnonmukaiset ja biohajoavat väriaineet nostavat myös 
kysymyksen rakennusmateriaalien kokonaisvaltaisesta kestävyydestä. Vaikka pienikin 
askel kohti kestävämpiä rakennusmateriaaleja on parempi kuin ei muutosta ollenkaan, 
ei pelkkä värin ja pinnoitteen ekologisuus riitä vastaamaan rakennusalan valtaviin ym-
päristökuormituksiin. Biohajoavien ja luonnonmukaisten väriaineiden yhteydessä on-
kin oivallista tarkastella, millaisia innovaatioita rakennusalalle biomateriaalien kentältä 
voisi löytyä. 

Kuten todettu, luonnonvärien laajamittaisempi käyttöönotto vaatii myös kulttuurisia 
muutoksia. Ihmisten asenteita arkkitehtuuriväriin tulisi tutkia, jotta arkkitehdin väri-
suunnittelutyön tueksi olisi tarjolla myös kulttuurisidonnaista tietoa. Luonnonvärien 
kannalta oleellista on tutkia asenteita lyhyemmässä ajassa muodostuvaan patinaan. Vä-
rin pysyvyyteen linkittyy myös rakennusten huoltoon liittyvät kysymykset: miten raken-
nusten huoltoon sitoutumista voisi edistää siten, että rakennusten ulkopintojen huoltoa 
ei nähtäisi ”turhana kustannuksena” vaan ennemminkin investointina pitkäikäiseen ja 
kestävään rakentamisen kulttuuriin.
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LIITE A

ASIANTUNTIJAHAASTATTELUT

Tämän diplomityön tiedonhankinnan tueksi toteutettiin kaksi asiantuntijahaastattelua. 
Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina. Haastateltavat saivat 
kysymyslistat etukäteen, ja varsinainen haastattelukeskustelu käytiin videopuheluyh-
teydellä. Räisäsen haastattelu nauhtoitettiin ja litteroitiin, ja vastauksia hyödynnettiin 
työn bioväriaineita koskevassa tieto-osuudessa referoiden haastateltavan luvalla. Pyy-
kön haastattelua ei teknisistä syistä nauhoitettu. Haastattelussa käytyä keskustelua on 
hyödynnetty lisäkirjallisuuden hankintaan sekä tärkeiden teemojen lisäämiseksi osaksi 
työtä.

HAASTATTELU 9.8.2023
RIIKKA RÄISÄNEN

Yleisesti bioväritutkimuksesta
1. Mitkä ovat tällä hetkellä näkemyksenne mukaan suurimmat haasteet 
 bioväriaineiden laajamittaisessa käyttöönotossa?
2. Miten Suomi suhteutuu biovärien tutkimuksessa ja sovelluksissa muuhun 
 maailmaan?

Bioväriaineiden lähteet
3. Hankkeenne tutkii värilähteinä teollisuuden sivuvirtoja, viljeltäviä värikasveja   
 ja mikrobeja. Oletteko tutkineet myös luonnonvaraisten kasvien potentiaalia   
 bioväriaineiden lähteenä? Voisiko vieraslajeja hyödyntää tässä? 
 Millaisia haasteita tai riskejä luonnonvaraisten kasvien käyttöön voisi liittyä?
4. Mitä teollisuuden sivuvirtoja olette tutkineet? 
5. Voisitko antaa esimerkin mikrobien tuottamasta väriaineesta?
6. Oletteko tutkineet värikasviviljelyn vaikutuksia maaperään? Onko 
 värikasviviljelyn tehostamisella mahdollisia ympäristöriskejä?
7. Oletteko vertailleet eri biopohjaisten värilähteiden kokonaishiilijalanjälkeä 
 keskenään? Entä suhteessa synteettisiin?

Värien kesto ja rakenne
8. Biovärien valon- ja säänkesto on yleinen huolenaihe kuluttajilla. Oletteko 
 löytäneet keinoja värinkeston parantamiseen? 
9. Värin kesto riippuu paljon sen kemiallisesta rakenteesta. 
 Onko jokin/jotkut yhdisteet ylitse muiden kestossaan?
10. Löytyykö bioväreistä usein haitallisia myrkkyjä ihmiselle tai ympäristölle? 
 Mitä jatkotoimenpiteitä myrkkyjen ilmeneminen aiheuttaa?

Kuluttajien asenteet
11. Millaisia ennakkoasenteita olette kohdanneet kuluttajakyselyissä?
12. Tavoitteenanne on herätellä keskustelua “uudenlaisesta estetiikasta”. 
 Oletteko saaneet tuloksia näyttely- ja tiedotustoiminnan vaikutuksista 
 kuluttajien asenteisiin?

Tieto ja opetus
13. Rakennatte tietokantaa bioväriaineista. Kertoisitteko siitä lisää? Onko 
 tietokannasta tulossa julkinen? 
14. Minkä alan opetusmateriaaleja teillä on suunnitteilla tuottamastanne tiedosta?
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Rakennusalan sovellukset (pääpaino: puu pintamateriaalina)
15. Luin Biocolour-tutkijan Anja Primetan olleen mukana SinisoijaTM-
 innovaation luomisessa. Ehdotus voitti innovaatiokilpailun, jossa etsittiin 
 ekologisesti kestäviä ratkaisuja puun teolliseen pintakäsittelyyn. Osaisitko 
 kertoa tästä lisää?
16. Tutkitte vedetöntä värjäysmenetelmää tekstiileille. Voisiko vastaavaa 
 menetelmää käyttää puulle?
17. Onko uusia yhteistöitä rakennusalan asiantuntijoiden kanssa suunnitteilla?

Unelmat
18. Mitä haluaisit nähdä tulevaisuudessa bioväriaineiden tiimoilta tapahtuvan?
19. Onko mielessäsi jatkotutkimusaiheita Biocolour-hankkeen jälkeen?

Kysymyslistan ulkopuoliset tilanteessa heräävät kysymykset ja keskustelut ovat sallit-
tuja.

HAASTATTELU 11.12.2023
SAARA PYYKKÖ

• Millaisia syitä kokemuksesi mukaan värien käytön vähäisyydelle Suomessa on?

• Oletko havainnut arkkitehtuurin ammattikunnan keskuudessa asenteen muutoksia 
värien käytön suhteen työurasi aikana? 

• Millaisia perusteita värien valintaan kokemuksesi mukaan useimmiten käytetään?

• Mitkä seikat ovat mielestäsi tärkeimpiä kestävän värisuunnittelun kannalta?

• Käydäänkö rakennusalan keskuudessa keskustelua väriaineiden ympäristövaikutuk-
sista?

• Olet suunnitellut Koivusaaren asuinalueen väripalettia alueen luonnosta sävyjä ha-
kien. Tehdäänkö vastaavaa Suomessa tai muualla maailmalla jo käytännön tasolle 
asti? 

• Millaisia asenteita olet luontoon pohjaavaan värisuunnitteluun kohdannut?

• Millaisena näet koulutuksen merkityksen arkkitehtien värisuunnittelun kannalta?

• Millaisena näet rakennetun ympäristön väritrendien tulevaisuuden Suomessa?


